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KIPRO SALOJE GRAIKŲ FANATIKAI
PALEIDO ŠŪVIUS Į PRANCŪZUS

Dalis Lenkijos komunistų labiau nekenčia 
rusų, negu karą pralaimėjusių vokiečių

NICOSIA, Kipras. — Tikybininkų kontroliuojami ir kurstomi 
graikų' fanatikai vakar pirmą kartą paleido kelis šūvius į prancūzų 
kariuomenės dalinius, atvykusius į Kipro salą.

Jeigu prancūzų vyriausybė 
nutartų pradėti karą prieš Nas- 
serį, tai prancūzų parašiutinin
kai ir smogikai tuojau būtų per
mesti j Suezo kanalo riti.

Prancūzu kariai atsišaudė ir 
nutildė puolančius graikus. '.Grai
kams pavyko sužeisti 4 britų ka
reivius. Kitas britų karys buvo 
sužeistas Limassol paplūdimyje.
Pataria derėtis su Varšuvos 
valdžia

BONA, Vokietija. — Iš Mažo
sios Lietuvos, Silezijos ir kitų 
pajūrio sričių ištremtieji vokie
čiai pataria kancleriui Adenaue
riui tartis su dabartine Varšuvos 
vyriausybe.

Pabėgusieji vokiečiai mano, 
kad greičiau gali pavykti susi
tarti su Varšuva/negu su Mask
va.

Penki milijonai vokiečių pasi
traukė iš įvairių buvusios Rytų 
Vokietijos sričių. Jie vis dar tu
ri įvairių priemonių susisiekti 
su lenkų srityje likusiais žmonė
mis. Jiems yra žinomosf lenkų 
nuotaikos Varšuvoje.
Lenkai nekenčia naujų okupantų

Vokiečiai tvirtina, kad net da
bartinės Lenkijos valdžios sluok
snių tarpe yra. žmonių, kurie ru
sų labiau nekenčia negu vokie
čių.

Vokiečiai turi žinių, kad net 
kai kurie komunistai nekenčia 
Maskvos.

Dabartinius Lenkijos santy
kius su Maskva skaito sateliti
nių valstybių santykiais. Apie 
jokią Lenkijos nepriklausomybę 
negali būti ir kalbos.

Surasti Džingischano 
rūmų pamatai

KARAKORUM. — Orutinės 
Mongolijos ir rusų acheologams 
pasisekė ne tik nustatyti garsio
sios Džingischano, kuris 13 šimt
metyje buvo užkariavęs didelę 
dalį, Eurazijos, sostines vietą, 
bet ir jos pobūdį. Iki šiol buvo 
manoma, kad Džingischano sos
tinė turėjo būti sudaryta tik i'š 
palapinių, vadinamų jurtomis, ir 
todėl nepaliko jokios patvaresnės 
statybos pėdsakų. Bet nauji ka
sinėjimai parodė, kad statybai 
buvo vartojamas granitas ir gla
zūruotos plytos.

Pati sostinė buvo įkurta da
bartines Orutinės Mongolijos gi
lumoje, ant Orchono upės kran
to. Svarbiausi jo pastatai buvo 
chano rūmai ir vienuolynas. Cha
no rūmus puošė didelių granito 
blokų liūtas. Visur dominavo ža
lia spalva.

Pilni kasinėjimų duomenys nu
matomi paskelbti vėliau, -kai bus 
išaiškintos kai kurios garsiąją 
mongolų sostinę gaubiančios pa
slaptys. Įdomu, kad mongolų 
liaudies, kuri iki šiandien dienos 
gyvena nomadišką gyvenimą, pa
davimai ir legandos gana tiksliai 
nusako buvusios sostinės vietą, 
nors mokslininkai per šimtme
čius jos negalėjo surasti.

Rasinė problema 
Pietų Afrikoje

JOHANNESBURG, Pietų Af- 
rika. — Pietų Afrikos naciona
listinė vyriausybė pasinio j o pra
vesti visišką segregaciją (atsky
rimą) nebaltaodžių nuo baltao
džių. Visame krašte baltaodžių 
tėra nepilnai trys milijonai (2,- 
800,000), o nebaltaodžių (negrų, 
indų ir kitų), apie 12 milijonų. Ir 
štai vyriausybė išleido potvarkį, 
kad Johannesburge, didžiausia
me krašto mieste, 100,000 ne
baltaodžių iki kitų metų rugpjū
čio mėnesio turi apleisti dabarti
nius miesto lūšnynus ir išsi
kraustyti į jiems valdžios paskir
tas vietas. Tas potvarkis palie
čia ir 22,000 indų, kurie turės 
parduoti savo namus ir biznius, 
kurių vertė mažiausia siekia $3, 
750,000.

Vyriausybė paskyrė ir specia
lią tarybą, kuri prižiūrės nuosa
vybių pardavimą. Kiekvienai 
nuosavybei ar bizniui bus tos ta
rybos pareigūnų nustatyta kai
na. Jei indų biznierius savo biz
nį parduos už daugiau, negu ta
rybos nustatyta kaina, tai jis pu
sę perviršio bus priverstas tary
bai grąžinti. Bet jei nustatytos 
kainos jis negalės gauti, tai tary
ba jam sumokės 80 nuošimčių 
nuostolio.
Tas naujas vyriausybės patvar

kymas dar labiau padidino rasi
nę neapykantą. Vijaya Lakshmi 
Pandit, Indijos premjero Nehru 
sesuo, ragina savo tautiečius 
skelbti pasyvų pasipriešinimą. 
Indų Pietų Afrikoje priskaito- 
ma 410,000. Vyriausybė yra pa
sišovusi, neatsižvelgdama į nie
ką, vykdyti segregacijos potvar
kį. Kurie tam potvarkiui prie
šinsis, tiems ji numato piniginę 
baudą iki $280 ir šešis mėnesius 
kalėjimo.

Rusai išvietino 
100,000 gyventojų
NOVOSIBIRSKAS. — Sovie- 

tų vyriausybė, vykdydama savo 
industrinius planus Sibire nesi
skaito su jokiomis priemonėmis. 
Naujai statomoji elektros jėgai
nė netoli Novosibirsko pramonės 
centro bus galingiausia visame 
Sibire. Bet jos statyba palietė 
apie 110 kaimų ir miestelių, ku
riuos ateinančiais metais užtvin- 
dys iš Obės upės vandenų suda
rytas dirbtinis ežeras.

Apskaičiuojama, kad iš savo 
senų gyvenviečių turėjo išsikel
ti apie Į00,000 žmonių. Jiems 
buvo parinktos naujos įsikūrimo 
vietos.

Amerikos korespondentus ste
bina faktas, kad toks masinis 
žmonių perkeldinimas nesusi
laukė pasipriešinimo i'š gyvento
jų pusės Panašaus pobūdžio 
projektai Amerikoje ir visame 
laisvame pasaulyje dažnai būna 
neįvykdomi dėl žmonių nenoro 
palikti senas savo gyvenvietes. 
Gi Sovietų Sąjungoje su žmonių 
balsais nesiskaitoma. Visi turi 
vykdyti tai, ką liepia vyriausy
bė.

UNITED PRESS-NAUJIENl/ Vb- ..
Portland, Oregon vandenyno pakraštyje gaisras sunaikino eilę gyvenamųjų ir pramonės pastatu.

NEW YORKAS, rugsėjo 10 d. — Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje Pildomoji Taryba, susirinkusi New Yorke, šiandien vien
balsiai išrinko prezidentu Povilą Dargį iš Pittsburgh©. Posėdyje 
dalyvavo Povilas Dargis, kuris buvo iki šiol SLA vice-preziden- 
tas; Dr. M. J. Vinikas, sekretorius; Nora Gugienė, iždininkė; 
Juozas Maceina ir Euphrozine Mikužiūtė, iždo globėjai, ir Dr. S. 
Biežis, daktaraš-kvotėjas.

Anksčiau jie visi buvo nuvykę Į Bostoną dalyvauti buv. SLA 
prezidento Kazio J. Kalinausko laidotuvėse.

Naujasis SLA prezidentas Dargis yra labai populiarus asmuo 
Susivienijime. Kandidatuodamas į vice-prezidentus, jisai kiek
vieną kartą gaudavo daugiausia balsų. Pereitame seime Detroite 
jam teko pavaduoti prezidentą Kalinauską, kuris dėl ligos negalėjo 
atvykti, ir jisai Itaip gabiai vedė tvarką, kad visi delegatai buvo 
patenkinti.

“Naujienos” sveikina naująjį SLA prezidentą ir linki jam ge
riausios sėkmės.

Pasitraukus Povilui Dargini iš viceprezidento vietos, turės būt 
šiam postui išrinktas kitas asmuo. Jo išrinkimas įvyks šiame po
sėdyje. Kas bus išrinktas, dar nepaaiškėjo. Kandidatų šiai vietai 
netrūksta.

NETOLIMOJ ATEITY GYVENTOJAI
KONTROLIUOS LIETŲ, SNIEGĄ

Mokslininkai bijo, kad oro kontrolė 
nebūtų panaudota naujiems karams

WASHINGTONAS, D. C. — Netolimoje ątėityje žmonės suge
bės kontroliuoti orą visame Žemės rutulyje, — tvirtina atomo 
energijos komisijonierius John von Neumann. Pagal norą ir rei
kalą galės valdyti lietų, sniegą ir net vėją. Tas pats mokslininkas 
bijo, kad oro kontrolė nebūtų panaudoti naujiems tarptautiniams 
karams. Jam atrodo, kad karas oru būtų baisesnis, negu paraku.

Mokslininkas von Neumann, kalbėdamas per radiją, pareiškė, 
kad visi gyventojai kasdien vis labiau vieni nuo kitų priklauso. 
Šiandien nei viena tauta negali visiškai savarankiškai vesti savo 
gyvenimą, nes jis dažnai priklauso nuo kitos tautos. Oro kontrolė 
palies visų tautų gyvenimą žemėje. Yra pagrindo manyti, kad už 
kelių dešimčių metų lietus ir sniegas bus kontroliuojami. Ta kon
trolė turės įtakos į derlių.

Balionas iškilo 
142,900 pėdų

DECATUR, Ill. — Minnesotos 
Universiteto paleistas balionas 
sekmadienį iškilo 142,900 pėdų 
aukštumom

Jis iškilo 20,000 pėdų aukš
čiau, negu anksčiau paleistieji 
balionai. Balionas buvo 180 pė
dų ilgio, gamintas iš naujos pla
stinės medžiagos, vadinamos mi- 
laru. šis valionas buvo pirami
dinės formos.

Balionas, pakilęs į Minneapolio 
padanges, pradėjo traukti į Ry
tus, bet paryčiu pakibo Decatur 
padangėse ir ten iškaboj o beveik 
ištisą dieną.

■ Lėktuvas sukėlė 
miško gaisrą

SAN DIEGO, Cal. — Nukritęs 
marinų sprausminis lėktuvas su
kėlė nepaprastai didelį miško 
gaisrą.

Sudegė apie 4,000 akrų ąžuo
lyno ir kitokio medžio miško.

Helikopteris išgelbėjo nukri
tusio sprausminio lakūną. Jis 
buvo labai išvargęs, nes turėjo 
skubėti nuo vėjo nešamos lieps
nos. 

- - -

Britai pradeda 
atsigauti po karo
LONDONAS, Anglija. — Dr. 

R. J. Passmore pareiškė, kad Di
džiosios Anglijos gyventojai jau 
pradeda atsigauti po Antrojo Pa
saulinio karo. Dar nelabai žy
mu, bet vyrams jau pradeda di
dėti juosmuo, o moterims apskri- 
tėja sijonų užpakaliai.

Tuo pačiu metu bėdos turi mo
teriškų drabužių pardavėjai. Jie 
užsakė suknias pagal praeitų me
tų išmieras, bet dabar tos suk
nios, jei ne vienur, tai kitur yra 
siauros ir ankštos.

Išbandys naują 
armijos raketą ■

Tikimasi, kad raketa pasieks 
3,000 mylių

WASHINGTONAS, D. C. — 
Redstone trijų motorų raketa 
bus paleista iš Cape Canaveral, 
Fla., dar šį mėnesį. Ekspertų ap
skaičiavimu, ji turės nukeliauti 
3,000 mylių. Raketa bus paleis
ta į Atlanto vandenyną.

Didžioji raketa, turi tris moto
rus. Ji pasikels viršum Atlanto 
vandenyno ir nukris kur nors 
apie Ascension salą. Tai bus pir
mas tos rūšies raketos išbandy
mas. Iki šiol raketos buvo iššau
namos tik apie 200—300 mylių.

Redstone raketą išvystė armi
jos ekspertai Huntsville (Ala.) 
arsenale. Visam to darbo pro
jektui vadovavo Dr. Werner von 
Braun, vokiečių V-2 raketų eks
pertas.

Anglai neturi pa
kankamai mokyklų

LONDONAS, Anglija. — Pra
eito karo metu ir po karo Angli
joje gimimų skaičius tiek padi
dėjo, kad šiandien jiems trūksta 
mokytojų ir mokyklų.

Iš viso Anglijoje yra 31,244 
įvairios pradinės ir aukštesnės 
mokyklos, ši rudenį mokyklinio 
amžiaus vaikų skaičius yra toks 
didelis, kad vyriausybė jokiu bū
du negalės surasti visiems vai
kams vietos mokytis ir neturės 
mokytojų.

Jau dabartiniu metu kai ku
riose srityse vaikus moko tiktai 
dalį laiko. Vieni turi užleisti vie
tą kitiems. Britij vyriausybė no
ri daugiau mokslininkų ir techni
kų.

i Vėliausios Žinios I -- -  - - - -- gn—»
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— Vakar pasitaikė geras oras, 
daugelis Maine valstybės gyven
toju dalyvavo rinkimuose. Rytoj 
visas kraštas seks balsavimo re
zultatus.

— Viceprezidentas Nixon pa
reiškė, kad jis lėktuvu skris į 33 
valstybes jr sakys rinkimines 
kalbas.

— Senatorius Keefauver ir 
Adlai Stevenson pasakė kalbas 
keliose Naujosios Anglijos val
stybės vietose.

— Texarcana miestelyje įvy
ko riaušės prie mokyklos. Baltie
ji metė akmenis ir žvyrių j du 
juoduku vaikus, ėjusius į mokyk- į 
lą. Texas gyventojai gėdisi šiais 
Texareana baltųjų veiksmais.

— Sturgis miestelyje ramu, 
bet labai mažas baltųjų mokinių 
skaičius atėjo į mokyklą.

Tifūnas užmušė 
keturis japonus

TOKIJO, Japonija. — Okina
wa saloje siautęs tifūnas pasiekė 
Kiušu salas ir padarė nepapras
tai daug nuostolių. Siaučiąs vė- j 
jas ir lietus užmušė 4 japonus ' 
ir 20 sunkiai sužeidė.

Bijoma, kad siaučiąs viesulas 
nepasiektų pietų Japonijos. Kiu
šu keliai sugadinti, tiltai nuneš
ti ir daugelis namų liko be pasto
gės.

Okinawa saloje tas pats tifū
nas sugadino televizijos stoti ir 
nutraukė radijo susisiekimą. Ja
ponai įspėjo pakraščių gyvento
jus apie galimas milžiniškas ban
gas, dažnai sekančias stiprų ti- 
fūną.

Motinos meilė 
galingesnė už lazdą

; DEARBORN, Mich. — Polici
jai yra reikalinga gera motinos 
širdis, — pareiškė Margueritte 
C. Johnson, Dearborn policijos 
viršininkė. Ji yra vienintelė mo
teris, einanti didelio miestelio po
licijos viršininko pareigas.

Ji dalyvauja, policijos viršinin
kų suvažiavime. Ji tvirtina, kad 
gražiuoju galima daugiau pada
ryti, negu piktuoju. Savo žinio
je esantiems policininkams ji įsa
kė niekad nebausti pirmą kartą 
trafiko taisykles sulaužusio au
tomobilisto.

Be policijos, Mrs. Johnson ei
na ugniagesių ir susisiekimo vir
šininkų pareigas. Gyventojai pa
tenkinti josios patvarkymais.

PRANCŪZU PREMJERAS IR UŽSIENIO
MINISTERIS ATVYKO Į LONDONĄ

<  L

Sekretorius Dulles tarėsi su prancūzų ir 
britu ambasadoriais Suezo klausimu

LONDONAS, Anglija. — Britų vyriausybė šiandien atmetė 
prezidento Nasserio pasiūlymą sušaukti kitą, žymiai platesnę ir 
gausesnę tarptautinę konferenciją Suezo kanalo klausimams ap
tarti. Britai tvirtina, kad Nasserio pasiūlymas yra tuščias, nieko 
konkretaus jame nėra.

Egipto prezidentas šiandien 
ryte informavo Jungtinių Tautų 
sekretorių ir kitas valstybes, kad 
galima tartis ir susitarti laisvo 
plaukiojimo Suezo kanalu klau
simu. Tuo pačiu metu jis reika
lauja aptąu ti kanalo taisymo pro
blemas ir naujai sutartų muitų 
reikalą. Jam atrodo, kad pasita- 
riman turėtų būti pakviestas žy
miai didesnis valstybių skaičius.

Prancūzijos premjeras Guy 
Alollet ir užsienio ministeris Pi- 
neau šiandien vakare atskrido Į 
Londoną, kad galėtų aptarti Sue
zo reikalus su britų vyriausybės 
atstovais. Britai paskelbė, kad 
jie skųsis Jungtinėms Tautoms, 
prancūzai tuo tarpu jokio pareiš
kimo dar nepadarė.

Šiandien vakare į Londoną at
skrenda Australijos premjeras 
Menzies ir jo vadovaujamos ko
misijos kiti 4 nariai. Jie infor
muos britų užsienio reikalų mi
nister} apie visą pasitarimų ei
gą su Egipto pareigūnais. Pran
cūzų premjeras nari užgirsti pra
nešimą iš pirmųjų šaltinių.

WASHINGTONAS, D. C. — 
Sekretorius John Foster Dulles 
šiandien sukvietė britų ir pran
cūzų ambasadorius į Valstybės 
Departamentą ir 45 minutes ta
rėsi su jais Suezo kanalo reika
lais. Egipto prezidentas Nasser 
atmetė sekretoriaus Dulles pa
ruoštą planą Suezo kanalo pro
blemai taikiu būdu išspręsti.

Prancūzų ambasadorius Al- 
pband, išėjęs iš pasikalbėjimo su 
sekretorium, pareiškė, kad Pran
cūzija vartos visas priemenes 
taikiai Egipto problemai spręsti. 
Bet jis čia pastebėjo, kad Pran
cūzija neatsisakys vartoti jėgos, 
kai bus paliesti gyvybiniai Pran
cūzijos interesai. Jeigu kitų 
kraštų vyriausybės nutars klau
simą kelti Jungtinių Tautų sau
gumo taryboje, tai Prancūzija 
joms nesipriešins.

Sekretorius Dulles labai susi
rūpinęs nuotaikomis Anglijoje. 
Įtakingi britų vyriausybės asme
nys pataria vartoti jėgą prieš 
Nasserį.

— Adlai Stevenson kelia vie
šumon skandalus, įvykusius tri
jose valstybėse, kur republiko- 
nai turi daugumą. Jis suminėjo 
Illinois, New Jersey ir Pennsyl- 
vanijos valstybes.

Bandys suvaldyti upę
PEIPINGAS, Kinija. — Ko

munistinės Kinijos valdžia pa
skelbė, jog ji jau daranti žygius 
galingajai Geltona jai upei suval
dyti. Toji upė tuo vardu yra va
dinama. dėl to, kad jos vanduo 
dažniausiai atrodo geltonas nuo 
įvairių priemaišų. Geltonoji yra 
didžiausia Kinijos upė. Jos srity
je gyvena apie 140,000,000 gy
ventojų. Per paskutinius 3,000 
metų, kaip rekordai rodo, toji 
upė buvo išsiliejusi 1,500 kartų. 
O jos išsiliejimas Kinijos gyven
tojams reiškia tikrą katastrofą: 
potvyniai apima milžiniškus plo
tus žemės, užliejami šimtai mies
tų ir tūkstančiai kaimų, praran
da gyvastis šimtai tūkstančių 
žmonių. Ir vos spėja gyventojai 
nuo vienos katastrofos atsipeikė
ti, kaip juos ištinka kita. Ir tai 
kartojasi metai iš metų.

Komunistinė vyriausybė pa
skelbė, kad jau yra sudarytas 
planas, kuris bus tuoj pradėtas 
vykdyti. Iki 1961 m. jau būsiąs 
-suvaldytas žemės išplovimas, to
dėl upės vanduo jau būsiąs ty
ras, prarasiąs geltoną spalvą. Iš
siliejimas sulaikyti būsią įsteig
ti milžiniški rezervuarai. Iš tų 
vietų, kur planuojami tie rezer
vuarai, teksią iškelti ir apgyven
dinti kitur apie 600,000 žmonių. 
Planas būsiąs įvykdytas per 50 
metu, c

Baltieji Rūmai 
perdažomi... baltai
WASHINGTONAS. — šio mė

nesio antrojoje pusėje Baltieji 
Rūmai, kuriuose gyvena valsty
bės prezidentas ir kurie simbo
lizuoja tradicines amerikiečių 
laisves, bus remontuojami ir 
perdažomi. Paskutinis didesnis 
jų remontas buvo įvykdytas tik 
prezidento Trumano administra
cijos laikais.

Nuo rugsėjo 16 dienos iki mė
nesio pabaigos į juos nebus įlei
džiami turistai, kurie šiaip gali 
lankytis kiekvienos dienos prieš
piečiais, išskynus sekmadienius 
ir pirmadienius.

Remontas kainuos apie $20,- 
000. Išorinė rūmų spalva ir to
liau pasiliks balta.



BUDRIKO KRAUTUVĖS
IŠPARDAVIMAS PRASIDEDA 

KETVIRTADIENĮ

Mes apvaikščiojame savo didžiausią 
44 metų Sukakties Išpardavimą

Pristatant jums Įvairias vertes. Tai mūsų būdas pasakyti jums ačiū. 
Nainy reikmenys, prietaisai, TV, brangenybės didžiausiomis 

sutaupomis ir lengviausiomis išmokėjimo sąlygomis.
Visiškai nauji, švieži baldai: Lovoms reikmenys, Grindų uždengimai, 

Lempos, Televizijos, Radijai, HI-FI Phonografai, Šaldytuvai, Plovyklos, 
Siuvamos mašinos, Gaziniai pečiai, Elektriniai pečiai, Gaziniai šildytu
vai, Aliejaus šildytuvai, Brangenybės, Deimantai, Sidabriniai daiktai, 
Staliniai reikmenys (dinnerware), Blanketai, Užklodės, Lovoms antklo
dės ... tik ka gavome šiam įvykiui, žymios, patikimos markės (brands): 
Kroehler, Sealy, Pullman, Simmons, Kent-Coffey, Joerns, Basic-Witz, 
Lawn, Bassett, James Lees, Douglas, Philco, Admiral, Tappan, Uni
versal, Frigidaire, General Electric, Zenith, RCA-Victor, Maytag, Bige
low, Siegler, Moores, Hoover, Bulovą, Columbia Dimonds.

TŪKSTANČIAI NEPASKELBTŲ VERTYBIŲ.
Stalo lempos, vertės $12.00 už .................................................. $5.95
Pikniko kėdės už............ ......................  50 centų
Pikniko pintinės (baskets) už ...........   $1.00
2 “Shag fugs”, vertės $2.50 už .. .........   $1.00
10 colių elektros vėduoklė (fan), vertės $12.00 už ................. $4.00
27x48 kaurai, vertės $4.00 už ................    $2.00
9x12 linoleum, vertės $9.00 už........ .....       $4.95
9x12 vilnos “face rugs”, vertės $30.00 už ................................ $16.00
Innerspring matracai, vertės $29.00 už  ................................... $19.00
Innerspring matracai, vertės $59.00 už ......................   $39.00

Stainless steel sidabras: peiliai, šakutės, šaukštukai po .... 15c. vienas 
Lininės ar plastikinės didelės stalo uždangos, vertės $3.00 už $1.00 
Elektros “heating pad”, vertės $7.00 už ................................ $3.95
Elektros/ Waffle Iron, vertės $10.90 už .................................... $4.95
Radijai — AC ir DC už .............. ................................................... $9.95
Nešiojamos radijos su baterijoms (complete) ......................... $14.95
Elektros Jlecord players po ...................................................... $5.00
3 Way elektros Record players ............................  $14.95
Automatiški Record players ...................................................... $29.95
Radijas ir Record Player, automatiškas, vertės $69.50 už ....... $39.50
“Recordio” (Make your own records) su radijo ir

phonografu, vertės $110.00 už .......      $69.00
Tape Recorders, vertės $90.00 už ........................................... $49.00
Columbia automatinis Record player HI-FI, su deimantine

adata, vertės $125.00 už ................     $69.00
Didelis console HI-FI, FM ir AM Radijo ir automatinis

phonografas, vertės $299.00 už ........................................... $135.50
REKORDAI: populiarūs, clasiški, didelis pasirinkimas, nupiginti—35c. 
21 col. Admiral TV ir Radijo Phonograph kombinacija,

console, vertės $495.00 už .................................................. $245.00
24 col. žymios išdirbystės TV, vertės $300.00 už ........   $129.00
17 colių nešiojamas TV—kainuoja $149.50 už ......................... $99.75
21 colio stalo modelio TV — specialia kaina  .................... $119.00
21 col. General Electric console, vertės $250.00 už .............. $149.50

e Lewyt elektrinis dulkių valytuvas, reg. kaina $69.50, už ........ $39.50
Hoover Tank dulkių valytuvas, nupigintas — ......................... $29.50
Canister dulkių valytuvas, vertės $59.00 už ............................ $29.00
Elektrinė siuvama mašina, reguliarė kaina $79.00 už .............. $39.50
Anker elektrinė siuvama masina, reg. kaina $150.00 už ....... $69.50
Necchi-Elna siuvama mašina console, reg. kaina $150.00 už .... $69.50
General Electric šaldytuvas, 10 kub. pėdų, reg. $299.00 už .... $189.00 
General Electric — 2 durų, 11 kub. pėdų, reg. $499.00 už .... $299.00 
General Electric pečius, reg. kaina $295.00 už ........... 1........ $145.50
Universal gazinis pečius, 40 col. Kainuoja $229.95 už .......... $169.50
Automatinė skalbiamoji mašina (GE), vertės $259.50 už ....... $169.00
Maytag skalbiamoji mašina .....l...............................   $98.00
$39.95 Roto-Broiler Rotisserie už ............................................... $18.95
Automatiniai toasteriai, vertės $18.95 už ................................ $9.95
Automatiniai Coffee Percolators, vertės $24,00 už .................. $12.00
Didžiuliai vilnų ir nylon Arctic blanketai, vertės $10 už ....... $4.95
Didžiuliai vatiniai blanketai, vertės $6.50 už ......................... $2.95
Grynų vilnų North Star blanketai, vertės $19.00 už .............. $9.95
Antklodės (comforters) Orlon Rayon Blend, vertės $12.50 už $6.95 
Užklodės (bed spreads), vertės $6.50 už ................................ $2.95
Sealy lova ir sofa, reg. kaina $229.00 už ................................ $149.50
Hollywood lovos, reg. kaina $69.50 už .................................... $39.50
Sulankstomos (folding) lovos su matracu .................   $22.50
5 gabalų dinette chrome setai ...........   $39.95
7 gabalų dinette setai, vertės $110.00 už ...................   $59.50
4 gabalų miegamajo setai, vertės $299.00 už ......................... $144.00
Kroehler 2 gab. parlor setai, vertės $199.50 už ..................... $98.00
Simmons “chair bed” ...................  $39.50

BUDRIKO BRANGENYBIŲ SKYRIUS:
Budintojai (alarm clocks), vertės $3.00 už ............................ $1.49
Brangakmenų (jeweled) rankiniai laikrodžiai ......................... $4.95
Vyriški rankiniai laikrodžiai, 17 akmenų, vertės iki $27.00 už $9.95 
$59.00 vertės rankiniai laikrodžiai už '..............  i.... $19.50
Deimantiniai žiedai, 14 kar., vertės $150.00 už ..................... $69.00
Deimantiniai žiedai, vertės $300.00 už .................................... $149.00
Spindančiosios “costume” brangenybės, vertės $5.00 už ....... $1.95
Ąuskariai, vertės $2.00 už ............    98 centus
52 gab. Rogers sidabras, dailioj skrynioj, vertės $45 už ...... $24.00
Regina elektros Broom dulkių valytuvas, kainuoja $59.50 už $29.50 
General Electric grindų vaškuotojas, buvo $89.00, nupigintas— $39.50

Geriausias pasirinkimas baldę, namų apyvokos daiktę, 
brangenybių, žemiausiomis kainomis.

Veltui Dovanos su Kiekvienu Pirkimu.

Į~ T R~Ū~ M P A I Į

—Petras Rimša, gyv. 6355 
Blackstone Ave., važiuodamas 
aplankyti sūnaus buvo automo
bilio pritrenktas ir mirė.

—Studentas Vytautas Valaitis, 
buv. Lietuvių Studentų Sąjun
gos Centro Valdybos iždininkas 
iš Cleveland, Ohio, ir slud. Van
da Tarasevičiūtė, sportininke, 
lietuvių organizacijų dalyvė iš 
Cicero, Ill., susituokė š. m. rug
sėjo 8 d. Cicero Šv. Antano par. 
bažnyčioje. Vedybų pokylis įvy
ko tą pat dieną vakare Pulaski 
Ballroom patalpose, 1709 So. 
Ashland Ave., Chicago j e. Jauna
vedžius pagerbti susirinko apie 
200 svečių.

—Adv. Dominirkas Nargelavi- 
čius, buv. Lietuvoj 3 Žemės Ūkio 
ir Vidaus Reikalų Ministerijų 
juriskonsultas, su savo sūnumi 
iš New Yorko atvyko į Chicagą 
praleisti keletą dienų ir aplan
kyti pažįstamus bei gimines. Jis 
sustojo pas savo giminaitį žur
nalistą Vytautą Meškauską, 1512 
So. Komensky Avė. Telefonas: 
LAwndale 2-1831.

—Nora 'Grigienė, SLA iždinin
kė, išvyko į Bostoną, Mass., da
lyvauti mirusio SLA prezidento 
Ch. Kalinausko laidotuvėse ir 
taip pat bus SLA Pildomosios 
Tarybos posėdyje.

- Muz. Vytautas Jančys, Ba
lio Pakšto orkestro pianinstas. 
yra parašęs keletą savo kompo
zicijų lengvo žanro dainelių, 
kurias specialiai aranžavo šiam 
orkestrui ir paruošė kvarteto 
partijas. Kelis jos kūrinius ^iš
girsime išpildami B. Pakšto or
kestro sukaktuviniame vakare, 
kuris įvyks šeštadieni, rugsėjo 
Ž9 dieną, Liet. Auditorijoje.

—F. Kaupa pirko iš A. Desec- 
kio nuosavybę, esančią 3433 N. j 
Opai Avė.

—Jonas Kavaliūnas pardavė 
M. Trombley nuosavybę, esančią 
4501 W. Altgeld St/

—F. Dezulskis pardavė W. 
Lish nuosavvbe, esančią 3721 
86th Street.

—-Kazys Dargis pirko iš A. 
Pilkio nuosavybę, esančią 1658 
Union Avė.

—Vladas Barškevičius pirko 
iš B. Zinman nuosavybę, esančią 
5823 So. Rockwell St.

I

—B. Joniko Bldrs, Inc., par
davė E. Osowiec nuosavybę, 
esančią 6045 So. Narragansctt 
Avenue.

—L. Rogas pirko iš F. Males- 
ke nuosavybę, esančią 6046 So. 
Sawyer Ave.

—Laima Griniūtė-Glemžienė, 
gerai lietuviams ir amerikie
čiams pažįstama akių, nosies ir 
gerklės gydytoja, šiomis dieno
mis išvyko atostogų iki rugsėjo 
mėn. pabaigos.

Atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 9:30 vai. vakaro.. 
Sekmadieniais 10—5. Kitomis dienomis nuo 9:00 ryto iki 6 vak.

J. F. BUDRIK FURNITURE
3241 South Halsted Street

Budriko Lietuviška Radio Valanda leidžiama kiekvieno ketvirta
dienio vakarą nuo 6:00 iki 7:00 vai. iš WHFC radio stoties, 

1450 kilocycles, su žymiais dainininkais ir orkestru.

BUDRIKO SUKAKTUVIŲ PROGA
DUODAMA VELTUI $2,000 DOVANŲ '

1- ma dovana 2 gabalų parlor setas, vertės $250.00.
2- ra dovana Tappan gazinis pečius, vertės $245.00.
3- čia dovana General Electric console TV 21 col., vertės $295.00.
4- ta dovana elektrinis dulkių valytuvas, vertės $49.00.
5- ta dovana HI-FI Automatic Record player, vertės $125.00.
6- ta dovana Sealy Posturepedic matracas — $79.50.
7- ta dovana 100 gab. dinnerware setas — $44.50.
8- ta dovana deimantinis žiedas — $200-00.

. 9-ta dovana Berirus rankinis laikrodis — $79.00.
200 mažų dovanų nuo $1.00 iki $20 — viso vertės $400.
Nereikalingas gabumas, nereikia nieko atspėti. Tiktai parašykite savo 

vardą, adresą ir telefono numerį į irašo (entry) blanką ir įmeškite į 
oficialę ’Sukakties Išpardavimo kontesto dėžutę. Nereikia nieko pirkti, 
tik gaukite jūsų Įrašo (entry) blanką Budriko Krautuvėje, 3241 So. 
Halsted Street, kiekvienas kontestantas gali laimėti tik vieną dovaną. 
Viši Įrašai (entries) turi būti kontesto dėžutėje iki rugsėjo 20 dienos. 
Laimėtojai bus paskelbti rugsėjo 29 dieną, 1956 m. Kontestantams ne
reikia būti vietoje, kad laimėtų dovaną. Visi Įrašai (entries) pasilieka 
nuosavybe Jos. F. Budrik, Ine. Teisėjų nuosprendis yra galutinas.

PETRAS RIMŠA 
gyv. 6355 Blackstone Ave.
Mirė 1956 m. rugsėjo mėn. 
d., sulaukęs 82 metų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje.
Paliko nuliūdę: duktė Emma 

Fritz, žentas Arthur H., sūnus 
Anthony T., duktė Anna De'skis, 
uošvis Samuel J. Deskis, marti 
Evelyn Rimša ii' kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Priklausė Šv. Jėzaus Širdies 
D-jai ir Chicagos Lietuvių D-jai.

Kūnas pašarvotas J. E. Brown 
koplyčioje, 95th St. ir Exchange 
Avenuę.

Trečiadienį, rugsėjo 12 dieną, 
9:00 vai. ryto velionis bus lydi
mas iš koplyčios į Šv. Juozapo 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petro Rimšos gimi
nės, draugai bei pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveikini
mą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, Sūnus, Marti, 
Žentas ir Giminės.

Laidotuvių direkt. J. E. Brown. 
Tel.: SO Chicago 8-0155.

help your
HEART FUNdV
help your H E ART

Spalvota televizija 
atpigo

Kai prieš porą metų pasiro
dė pirmieji mažo paveikslo 
spalvotos televizijos aparatai, 
jie kainavo apie $1,200.00. Da
bar patys naujausi 1957 metų 
aparatai su 21 colio paveikslu 
tekainuoja beveik tik trečdalį 
anos kainos. Paveikslai — la
bai pagerėję, nustatymas visai 
paprastas. Dar kas — progra
mų padaugėjo ir nuo šio ru
dens dar padaugės. Spalvotą 
televiziją demonstruoja ir lie
tuvis verslininkas J. Gradins-

Visų dėmesio centre
Gauta iš Europos geros rūšies 

ir nebrangūs:
1. Radijo aparatai su trumpo

mis bangomis. Kaina nuo $25.
2. Vaikams vežimėliai. Kaina 

nuo $39.
3. Rašom, mašinėlės; nuo $60.
4. Foto aparatai; nuo $15.
5 šveicariški laikrodžiai įvai

rių rūšių, nuo $10. Ką bepirktu- 
mėte prieš tai pasiteiraukite pas: 
J. KARVELI, 3322 So. Halsted
St., Chicago, Ill. Y Ards 7-0677.

(Sk.)
kas.

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai Įrištą 1256 puslapių an- ! 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.000 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street.

Chicago 8, Illinois

— Kas miręs, o negimęs" 
Atsakymas MISIJŲ KNYGOJE 
Knygą gausite Naujienose tik

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
P JR A NE 5 I M A I

Lietuviškos Teatrališkos Draugystės 
Rūtos No. 1 mėnesinis susirinkimas 
ivyks trečiadienio vakare, rugsėjo 12 
d., 7 vai. Hollywood svetainėje 2417 
W. 43rd St. Nepamirškite atsilankyti, 
nes yra svarbių nutarimų.

—F. Opulskas, rast.

Lietuvių Moterų “Apšvietos” drau
gijos po vasarinių atostogų susirin
kimas Įvyks rugsėjo (Sept.) 11 dieną, 
antradienį, Sandaros svet., 840 West 
33rd St. ' Narės prašomos dalyvauti 
susirinkime, nes yra daug reikalų.

—S. Puniškienė, nut. rašt.

Utenos Apskrities Draugiško Klubo 
susirinkimas, po dviejų mėnesių ato
stogų, įvyks antradienį, rugsėjo 11 d., 
Vengeliausko svetainėje, 4500 S. Tal- 
man Avė., 7:30 vai. vak. Nariai pra
šomi dalyvauti. —Nellis Wilcop, rašt.

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur aut tvoros.—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knvgoje” 
Kurna .*1.00. Naujienose.metu

Vieneriy Metų Mirties Sukaktis

PETRAS DEVEIKIS (DAVIS)
Gyveno Wheatfield, ind., R. R. 2

• \

Mirė 1955 metų rugsėjo 11 d., sulaukęs 74 metų amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 55 metus.

Pasiliko nuliūdę: žmona Juzefą, pagal tėvus Milevski; sūnus Char
les ir jo šeima; dvi dukterys: Helen Dibčius, Leona Lauraitis ir jų 
šeimos; sesuo Viktorija, broliai Antanas ir Kazys ir jų šeimos; kiti 
giminės, draugai bei pažįstami.

Buvo Draugystės Lietuvos Kareivių ir LDS narys.
Palaidotas rugsėjo 4 dieną, Lietuvių Tautinėse Kapinėse, Chicagoj. 

Laidotuvių direktorius A. B. Petkus.
Su dideliu širdies skausmu mes, Tavo artimieji, minime šią liūdną 

sukaktį. Tu nuėjai tuo keliu, kuriuo ir mums visiems reikės nueiti. 
Lankysime mes Tavo kapą, puošime gėlėmis ir ašaromis laistysime. 
Tu pas mus nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nu
eisime. Ilsėkis ramybėje!

Nuliūdę lieka:
Žmona, Dukterys, Sūnus, Sesuo, Broliai ir 

visi kiti Giminės bei Pažįstami.

M i e 1 u s
NIJOLĘ IR ALBERTA VENGRIUS 

didžio skausmo valandoje, mirus 
jų sūneliui BARIUKUI, giliai 

užjaučia ir kartu liūdi
SOFIJA IR ADOLFAS JANUŠKEVIČIAI

Nijolei ir Albertui VENGRIAMS 
Jų sūneliui DARIUI netikėtai mirus, 

nuoširdžią užuojautą reiškia

8 VENTA Engineering Co., Inc., bendradarbiai:
J. Jurkūnas, A. Januškevičius, J. Daukus,
B. Jančys, S. Dagys, S. Tamulis, J. švabas,
J. Motiejūnas, L. Barmus, G. Prapuolenis.

i

“Leiskit mane, kad aš pas savo Viešpatį nuvykčiau
L —1 Moz. 24,56.

šių metų rugsėjo 9 d., 11 vai., po trumpos sunkios ligos 
šio pasaulio atsiskyrė

. ANE LEKŠIENe (gimusi Šaulytė)
Ji gimė Laugaliuose, Kalyčių parap., 1884 m. spalio 15 d. 

Amerikoje išgyveno 7 melus.
Jos liūdi sūnus Gustavas Adolfas ir marti, anūkai Marty- 

nukas ir Jurgutis.
Kūnas pašarvotas Kruse Funeral Home, 2130-32 W. 21 st 

St. Budėtuvės įvyks Ziono Ev. Liut. bažnyčioje, Bell Avė. ir 
Ccrniak Road kampas, antradienį, rugsėjo 11 d., 8 vai. vak. 
Iš ten pat laidotuves trečiadienį, rugsėjo 12 d., 1:30 vai. Kū
nas bus palydėtas į Betanijo.s kapines.

Kviečiame visus draugus ir pažįstamus dalyvauti.
Namų adresas: 5920 So. Rockwell St. RE 7-1945.

i
i

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LOVEijžIS—
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
L ■ i ■ ....

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 

1111 1    ■■ ■ Papuošimams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

4!JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsiĮ namų.

EBilEWi

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAI:

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave, RE 7-8600-8601

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILLINOIS

^GRovehilJ 6-2345-6 TOwnhall 3-2109^

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTJ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69 Ui STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill; Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

Po J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS.
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

f.RFE
■ RADIO 

FREE 
EUROPH
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Iš Philadelphijos lietuvio padangės
KETVIRTASIS AMERIKOS LIETUVIŲ INŽINIERIŲ yiskas, Lietuvos Ministers 

Vašingtone Žadeikis, Lietuvos 
Generalinis Konsulas J. Bud- 
rvs ir kt

jis Kanados, arch, J. Mulokas

IR ARCHITEKTŲ SUVAŽIAVIMAS
Rašo Bronius Dirmėnas

Rugsėjo men. 1 - 3 dienomis 
Philadelphijoje įvyko ketvirta
sis Amerikos Lietuyių inžinie
rių ir architektų suvažiavimas, 
kuris į lietuvių skaitlingos ko
lonijos gyvenimą buvo įnešęs 
didelės šventės nuotaikas. Su-

i iš cikados Sėin« T~ m0 !1§.as Protokola^ir Jis vien- Padėtas vainikas prie 
’ ° . -P- La~ balsiai suvažiavimo dalyvių Laisvės Varpo. Paskutinis

buvo priimtas. Centro Valdy- plenumo posėdis. Išrinkta 
bos, Rev. k-jos ir skyrių atsto- nauja ALIAS CV 

. vų pranešimai sudarė gerą; 
vaizdą apie ekonominiu požiū
riu stipriausios lietuvių orga- rugsėjo men. 2 d., 10:30 vai. 
nizacijos finansinį stovį. Tiesa, įvyko šv. Andriejaus bažnyČio-

. . . emigraciniai metai savo nei- je, Wallace ir 19-sios kampas,
_ o sveikinimų prof. J. Šimo-! gįarną įtaką padaPė ir šių Inte- 

liūnas buvo pakviestas per ]įgentinių profesijų kai ku-' 
Ameiikos Balsą tai t žodį į Lie- rįems asmenims. Kai kurie jau

Rytojaus dieną, sekmadienį,

pamaldos mirusiųjų ir vergijoj 
kenčiančių inžinierių prisimi
nimui. Pamaldas laikė ir pa
mokslą pasakė klebonas kun. jonas" larTv/ms,1 WAibrook'5-5671 
J. čepukaitis, Kunigų Vienybes NTERSTATE INSURANCE AGENCY

LIETUVIŠKA APDRAUDĖ
AGENTŪRA 

Visu rūšių audrauao®.
Automobilių finansavimas. Notariata,

Valstybės patvirtintos kainos

jams suteikė JAV prezidento Prof. J. Šimoliūno žodis 
Eisenhowerio ir buv. prezid. į pavergtą Lietuvą 
Harry S. Trumano atsiųstieji 
sveikinimai. Be to, suvažiavi
mui sveikinimus ir linkėjimus 
prisiuntė inžinierių skyriai iš . , ------  ------------ -------------j..-
Australijos, Kolumbijos, Vene-;tuYą? įkalba buvo jautri: jis nelaiko garbės reiškiniu su

važiavimas vyko lietuvių ban- cuelos ir kitų pasaulio kraštų, j. j esailt^ mokėt nario mokestį, kiti sten-
ko— Liberty Federal Savings nes jau dabar nerasime pašau-, 
& Loans Association — jankio- ]yje valstybės, kurioje negy- į 
se patalpose, esančiose 202-204 yentų bolševizmo išblokštų iš 
N. Broad Street. Suvažiavimas tėvynės lietuvių, 
pasižymėjo labai dideliu dar-, 
bingumu; jis ne vien tik svars-1

I

pirm. Pamaldų metu giedojo 
solistė J. Augaitytė.

(Nukelta i 4 psl.)

6108 S. Ash'and Ave., Chicago 36. 161

Lietuvoje žmonių didelį vargą, gįasį gudriomis priemonėmis 
kuri į kraštą atnešė sovietinė nuo jo išsisukti. Bet tokių esa- 
okupacija ir jis sakė Lietuvoje ma ma£ai. Dėl Čikagos 

.gyvenantiems^ neprarast vilties veikĮaus skyriaus kilo ilgos 
i sulaukti išauštant lietuvių tau- diskusijos, kurios, dėka prof.

Ir Philadelphijos lietuvių or- tai laisvės ryto, kada vėl bus :A Jurskio sumanumo, baigėsi
te inžinierių ir architektų pro-; ^n^zac^. a^stovai vienas po atstatyta^ nepriklausoma demo- .sėkmingni. Čikagos skyrius lei-
fesinius ir organizacinius rei- , viz<±«
kalus, bet taip pat daug dėme- tyvius žodžiu, jiems linkėdami liūno kalbos į Lietuvą perda- įurį įjk 3Qp prenumeratorių,
šio skyrė ir komunistų naiki- na§aus darbo. Velkino: Kanų vimo technišką darbą atliko' žurnalo leidimas sunkus. Sky-!
narnos lietuvių tautos kan-,1'smovėnų vardu pik. A. Im- Amerikos Balso red. Kostas rįus vjsas saVo jėgas skiria žur-1

i kito sveikino suvažiavimo da-. kratinė Lietuva. Prof. J. Šimo-| džia “Technikos Žodį”, kuris

čioms prisiminti ir padarytu©- pulevičius, o nuo Liet. Tauti įJurgėla.
se sprendimuose stiprino pa-;”“ —P’™; Inž. dr. J. Gimbuto paskaita

I liniukai - E. Binkevičius; nuo1 ai£. Mažosios Lietuvos 
I™., r , , _ t - x sodžiaus architektūra

nalo išlaikymui, neprašo iš 
Centro valdybos lėšų, todėl vi-; 
sas organizacijos pajamas, įs
kaitant ir nario mokestį, su
naudoja žurnalo leidimui. Per
daug savarankiška skyriaus' 

ninku skyriaus — teis. J. A.-moliūno pagrindinės kalbos ygįkla nepatiko kai kuriems! 
Stiklorius. Prof. J.Puzinas per- prasidėjo suvažiavimo komisi- suvaž. dalyviams, ir jie Čika- 
davė JAV Lietuvių Bendruo- jų sudarymas. Išrinkta: a) gos skyrių žiauriai puolė .Prieš 
menės prezidiumo sveikini- mandatų, rinkimų ir nemina- Čikagos skvrių kalbėjo ir atei-! 
mus, o Lietuvių Bendruomenės cijų komisija; b) organizacinė tįninkų sendraugiai, pav. inž. 
Centro Valdybos pirm. Barz- (PLIAS ir ALIAS koordinaci- y .Gruzdys, iš Philadelphijos, 
dūko atsiųstą raštu sveikinimą ne) komisija; c) stipendijos jr kt 
jis ištisai perskaitė. Prof. S- fondo ir šalpos reikalams ko-1 • IX ----- J__------- -----

- davė sveikinimus nuo Lietuvių komisija; e) rezoliucijų ir 
Profesorių Draugijos. Inž.-teis. sveikinimų komisija. į
C. Cheledenas sveikino Lietu . Išrinkus darbo komisijas, po pįgėiantis, rado reikalą pasiū- 
vių Banko įstaigos vardu; Li- trumpo atsikvėpimo, įvyko inž. iyįį suvažiavimui norinčių kal- 

arch. J. Gimbuto paskaita te- apriboti laiką penkiomis 
ma: Mažosios Lietuvos sod- minutėmis, 
žiaus architektūra. Ji buvo 
iliustruota filmu.

vergtos Lietuvos išsilaisvinimo Mitalas. Pliiladelphijos atei^ 
ViI'i- ... ' JpMaTel]^

Suvažiavimą atidarė Temple druomenės ir Lietuvil} Teisi. 
universiteto profesorius, inži
nierius ir pulkininkas A. Jurs
kis, pasveikindamas suvažiavi
mo dalyvius ir pasidžiaugda- s 
ftias iš įvairių JAV miestų su
važiavusių inžinierių ir archi
tektų atstovų gausiu būriu. Su
giedojus JAV ir Lietuvos him- 
nūs, į gai es prezi lumą jis £>irmantaS suvažiavimui per- misija; d) spaudos reikalams 
pakvietė: prof. J. simohuną, 
prof. S. Dirmantą, prof. J. P Li
ziną, Liet. Banko prez. inž.- 
teis. Garbles Cheledeną, Lietu
vių Enciklopedijos leidėją J. 
Kapočių, teis. Joną A. Stiklo- 
rių, latvių, estų ir ukrainiečių 
inžinierių atstovus. Darbo pre- 
zidiuman išrinkti: Vladas Svi- 
pas, K. Rimkus, V. Gruzdys ir 
J. Stelmokas.

Po. sveikinimų ir prof. J. ši-

Inž. V. Vintartas ramiai, vv- 
kušiai, ir taip įtikinančiai savo > 
skyrių gindamas kalbėjo, kad 

į prof. A. Jurskis, diskusijoms

KING MIDAS SIŪLO JUMS
MEDŽIO IR STATYBOS

MEDŽIAGŲ
KREDITAN!

Išsimokėjimui per 36 mėnesius — po $5.00 per mėnesį.

PORTLANDO CEMENTO, TINKAMO 
smėliui — akmeniniam linkui — dažytoms vandentekio 

plytoms gaminti.
90 svarų asfalto medžiagos M 59 

STOGAMS DENGTI (SECONDS) ............ I ritinys

— Visi Telefonai: HAymarket 1-2.031 —
Kiekvienu atveju atneškite pilną reikalingų medžiagų sąrašą ir 
nupirksite čia pigiau. Visus paskelbtuosius dalykus, užsimokėjęs 

galėsi išsinešti iš mūsų sandėlio.

SPECIALIAI PAVASARI
Faneros 4’x8’ plokščių, 5/16” 
storio, geros rūšies tyc
kv. pėda ......................... i “
Mūrininkams presuoto me- 
džio 4’x8’-ys” storio, kv. pėda
Asbesto nedegamų lentų
4’x8’ 3/16 storio, kv. pėda B
Porčiams ir stogams pilkų dažų, 
šiaip po $4.95—pas mus $^89 
specialiai—galionas   ™

S—---------- ------------------

Lentynoms lentų 12” pločio, 
sausų, baltos pušies—

Insuliuotas akmuo ir plytų 
apmušimai. Good seconds $*j 
100 ketvirtainių pėdų .... 1 

2”x4” obliuotų supiaustytų 
medžių. Nr. 1 Eglė 6’ iki į|c 
16’ — ilgio pėda .............. v
3/8” tinko plokščių — 1 rūšies, 
32”x48” gabalų plačiai 
vartojamų—kv. pėda .... “

1[ 222 ^SųĄSHLAND?Ą\
2 FULL CITY BLOCKS OF REAL VALUES

I

Jei tenka kentėti nuo užkietėjusi\ 
KORNŲfmiosuaudų) 
ir nuotrynų, tai vartokite nauji 
ir skubų skausmų naikintoją 
X - IT. Bonkutė kainuoja tik $1.00 
jūsų apylinkės drugštoryje.

!
 Duoną ir Įvairias skania* 

bu&utes kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ| Tel..: CT.iffside 4-6376

1 Pristatome į visas krautuves u
1 restoranus taip pat išsiunčiam t 

visus artimuosius miestus.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel. FRontier 6-1882

KRAUTUVĖ IR DIRBTUVĖ 
Stogo antena nemokamai, jei dabar 
perkat 1957 TELEVIZIJĄ.

J. G. TELEVISION CO.
2512 WEST 47fh STREET

Tel.: FRontier 6-1998berty Federal Savings &Loan 
Association įstaiga, kuri mies
to pačiame centre neseniai pa
statė naujus moderniškus ban
ko rūmus, ir kurios preziden- 

.tu yra inž.-teis. Charles Chele- 
idonas, leido ketvirtajam inži-Į 

Suvažiavimą sveikino JAV nierių ir architektų suvąžiavi- 
prez. Eisenhoweris ir buvęs mui banko patalpomis pilnai ve 
prez. Harry S. Trumanas ir kt. ir nemokamai pasinaudoti. ji j vokiečių

mokslinę medžiagą, 
atvejų remdamasis 

i senovės istoriniais
Didelį džiaugsmą inžinieriuj Sveikinimų prisiuntė ir pa- šaltiniais, įrodė, kad Lietuvos 

suvaž. dalyviams ir kviestie- vieniai asmenys: prof. S. Ko- žemės, siekiančios Karaliaučių, 
siems svečiams bei stebėto- lupaila, inž. Alb. Paškevičių

Toliau buvo rūpinamasi pa- , 
didinti stipendijų fondą, taip 

Dr. J. Gimbutas, nagrinėda- Pa^ kalbėta apie neseniai bai- 
tnas senovės lietuvių statybą, gūsių mokslus įsijungimą į są- 
suvažiavimo dalyviams patei- iunffos veiklą.

T. KUCZEWSKI & CO. naujoje vietoje
4102 ARCHER AVENUE Tel.: FRontier 6-6399

IS TOLI IR ART!
dideli fafaį-Q?qu/qus!'fatusįjmo

» metųpatyrimas -dfyus irsaiinlnyaspalaiwbnas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 69-W^ 36,Sf^Z 5-9209

Suvaž. I-sios dienos darbai 
baigėsi vėlai vakare, 9 vai. ga
tvėje esant virš 92 laipsnių 
karščio ir drėgnumui, kuris, 
kaip pirtyje, šutino žmones, 

jau 1700 m. pačių vokiečių bu-, Gerai, kad Lietuvių Banko pa
lvo. laikomos statybiniu ir ar-į talpos buvo vėsinamos, bet ir 
’ čhitektūriniu >> požiūriu esan-į“air condition” veikiant suvaž. 
jčiomis už Vokietijos ribų. Pas-1 dalyviai jau buvo pakankamai; 
i kailininkas priminė, kad ar-■ išvargę ir jie buvo pakviesti i 
chitektų renkama medžiaga'į banko rūsį atsigaivinti alų-, 
bus labai vertinga nustatant Į čiu. Ten ALIAS Philadelphijos • • • PATnepriklausomos valstybes šie-, skyriaus pirm. prof. A. Jurskis

— B *T f • f Ma f (•nas vakaruose. Po jo paskai- • padarė netikėtą staigmeną, 
tos dar buvo parodytas grynai pranešdamas: alučiui gerti yra 
mokslinis filmas “Atomas”.

PEČIU NUO $ 29.00 IR BRANGESNI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ '
Siunčiame dėvėtus ir naujus drabužius, medžiagas, 

vaistus ir maisto produktus. Senus ir naujus daiktus 
priimame ofise. Galima siųsti ir paštu.

Visi siuntiniai siunčiami su jau apmokėtu muitu, 
ir pristatymas garantuojamas. 

REIKALAUKITE KATALOGŲ.
Taip pat siunčiame daiktus užsakomus Anglijoje. 

Siuntiniai pristatomi gavėjui 5—6 savaičių bėgyje.
Ofisas atdaras: Nuo pirmad. iki šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis. :<
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Tek: PResccft 9-2781

uf , B A L D Ų
PERKRAUSTYMAS 

hi iš arti ir to!i
NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 

SUNKVEŽIMIS.
Pigus, sąžiningas patarnavimas 

su pilna apdrauda."J

4546 SO. WOOD STREET 
Chicago 9, III. Te!.: VI 7-2972

pagaminti lietuviško stiliaus 
ąsotėliai, su Gedimino stulpais, 
lietuviškais raštais ir užrašu:' 

. ALIAS KETVIRTASIS SUVA-Į 
diskusijos labai kultūringai žIAVDIAS. Ąsotėlio alui gerti 
pravestos . I projektą padarė architektas J.

Po vienos valandos pertrau- • Stelmokas, nulydino skulpto- 
kos, nuo 18:30 vai. prasidėjo. rius P. Vaškys. Kiekvienas su- 
ir vėl tęsėsi suvažiavimo dar-; važiavimo dalyvis alui ąsotėlį 
bai. Kaip ir visi panašūs susi- nemokamai, kaip suva- 
važiavimai, taip ir šis inžinie
rių ir architektų, neapsiėjo be 
kultūringų diskusijų. Buvo 
perskaitytas III-jo suvažiavi-

Politinėje emigracijoje ne 
visi valingi. Inžinierių

CHICAGO SAVINGS a LOAN ASSN. .
6234 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36. ILLINOIS

, GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN,

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. 
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN. 

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. 
1800 SOOTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILIJNOIS

HAymarket 1-2028

Pasinaudokit
nepaprastai
reta proga

Didžiausias pasirinkimas 
ĮVAIRIŲ BALDŲ

Duodame prekes išmokėjimams 
—Lietuvių valdoma įstaiga.

3.

& LOAN ASSN.

Chartered end Supervised by the U. S. Government

fl

Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Avenue GRovehill 6-7575 ■ ' Chicago, Illinois
Atdara pirm, nuo 12 iki 3, antr. ir penkt. nuo 9 iki 4, ketv. nuo 9 iki 8, trečiad. uždaryta visą dieną, o šešt. nuo 9 iki 2 v. p. p.

NELLIE BERTULIS, sav.FELIX A. RAUDONI?,

ROOSEVELT ' FURNITURE COMPANY 
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

IN5URLO 
HJPJOe

FEOERRL 
SAVINGS

•*»' t \ -T

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS
pataria:

Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 
Taupykit nors dalį.

ziavimo suvenyrą.
— Mažieji lietuviu Kai tremty 

je nori mokytis. Padėk Įiem- 
savo aukai

Chicago Savings and Loan Asso
ciation naujai statomas namas, ku 
ris bus baigtas šių metų gale.

Mes iš anksto , kviečiame visus 
atsilankyti į mūsų naujojo namo 
šaunų atidarymą (Grand Opening), 
įvykstantį 1957 m. sausio mėnesį.

Saugiausia ir pelningiausia vieta 
taupomiems pinigams laikyti yra 
apdraustose taupymo bendrovėse, 
kuriose kiekvieno taupytojo indė
liai yra pilnai apdrausti iki $10,000 
Jungtinių Valstybių valdžios agen
tūroje. Visos bendrovės, turinčios 
šitokius draudimus yra vienodai 
saugios, visos stropiai valdžios įstai

gų prižiūrimos ir visos turi atidėti vienodai reikalaujamų sumų atsargas, bet daugumas atideda daugiau, negu reikalaujama. 
Skirtumas yra tik toks: kai kurios bendrovės yra patogesnės taupytojui, visada išmokėjo ir išmoka aukštesnius dividendus ir 
teikia pelningesnius ir naudingesnius patarimus.

Chicago Savings nuo pat savo įsikūrimo dienos 1924 m. per daugiau, negu 32 metus, visada išmokėdavo taupytojams 
visas taupymui įdėtas sumas su aukštais dividendais. (Ir dabartiniu metu ši įstaiga moka aukščiausius dividendus “paid-up” 
investmentams). Kas liečia pelningus patarnavimus—tai Chicago Savings yra viena iš nedidelio skaičiaus tų bendrovių, kurios 
nemokamai teikia patarnavimus, iškeičiant čekius, apmokant šeimų sąskaitas ir atliekant kitokias pinigines operacijas.

Chicago Savings bendrovė, sąžiningai ir ekonomiškai prityrusių lietuvių tvarkoma, padidino savo turtą daugiau, negu 
iki $18,000,000.00. Kviečiame visus pas mus, į mūsų pažangią, tvirtą finansinę įstaigą. Gyvenantieji toliau gali taupyti laiš
kais — atsiklauskite.

PLAŠE žole
, Plašė arba Asuklis- 

Oškabardzis žolė 
nuo inkstų, pūslės 

\ silpnumų, kraujais 
vėmimo, vandeninės 
ligos, betvarki n g o 
šlapinimosi, lytiškų 

ligų, šita žolė yra turtinga mine 
ralais, kaip tai; Calcium, Sili- 
coln, Sulphur, ir yra žmonių, 
kurie negeria kavos ar arbatos, 
tik geria šitos žolės arbatą. Sva
ras $3.00. Medleva žievės yra 
geriausia gyduole nuo vidurių 
užkietėjimo, geriant daug ar ma
žai ji nepakenkia sveikatai. Ji 
lengvai liuosuoja vidurius, stab
do galvos skaudėjimus ir pri-. 
duoda kūnui gyvumo ir skais
tumo. Svaras $2.00.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

So. Boston 27, Mass.

/—...... .................. ................................ *

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta 
dieniu nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryta 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29,’Illinois
i———...................  iijii.r
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uAbi Partijos Nukrypo į Socializmą”
John S. Knight, Chicagos dienraščio “Daily News” ir 

kitų stambių laikraščių leidėjas, sako, kad abi didžiosios 
politinės parti još Amerikoje yra nukrypusios i europinės 
rūšies socializmą.

“Nes Eisenhowerio vadovybėje (rašo Knight) repu- 
blikonai ne tik priėmė Naująją ir Teisingąją Dalybas, 
bet jas praplėtė”.
Republikonų-partijoje dabar nėra pakankamai stam

baus asmens — tokio, kaip velionis senatorius Taft, — 
kuris sugebėtų šitai krypčiai pasipriešinti. Beveik visi 
republikonų vadai, nežiūrint kokių abejonių jie reiškia 
privačiuose pasikalbėjimuose, “aklai seka paskui Didįjį 
Vadą”.

Tokiu būdu esminiai skirtumai tarp demokratų ir re
publikonų išnyko. Jų politinė filosofija vienoda; ji yra 
europinio socializmo, o ne amerikiniu kapitalizmo filo
sofija. ’ • ( 1

SIBIRO “GERUMAS”

Iš Philadelphijos 
lietuviu padangės

(Tęsinys iš 3-Cio pusi.)

9:00-10:00 ir 12:00-13:00 vai. 
tęsėsi komisijų darbo posė
džiai. 13:30 vai. inžinieriai pa
dėjo vainiką prie Laisvės Var
po, Independence Hall, Chest-

Vienas kenoshietis, komunis
tų laikraščio skaitytojas, gavo 
laišką iš savo giminaičio Ka- nu^ 5-sios gatvių kampas. 

v ’ • šio įvykio fotografijos ir apra
šymai tilpo vietos amerikiečių 
spaudoje. 16:00 iki 18:00 vai. 
įvyko plenumo posėdis, kurio 
metu padaryti komisijų prane
šimai, įvykdyti centro valdy
bos vykdomųjų organų rinki
mai.

Į ALIAS Centro Valdybą iš
rinkti šie asmenys: 1) Prof. A. 
Jurskis; 2) Jonas Stelmokas;
3) Kazys Gasparėnas; 4) Ju
lius Šatas; 5) Kazys Rimkus;
6) Mykolas Birulis; 7) Bronius 
Elsbergas.

Į Garbės Teismą: Bronius 
Galinis, Jonas Mikalauskas ir 
Kazys Krikščiukaitis.

i Į Revizijos Komisiją: Vladas 
Svipas, Kazys Krulikas ir Čes
lovas Tamašauskas.

i Suvažiavimas pasibaigė 19 
vai. Pabaigai buvo suruošti su
važiavimo dalyviams pietūs ir 
pobūvis Atletic Club patalpo-: Esame patenkinti 
se, Roosevelt ir St. Vincent gt. i suvažiavimo sprendimu, 
kampas. Apie suvažiavimo nu-;Kas bus ALIAS CV 
tarimus bei rezoliucijas sąmo- ■ pirmininku? 
ningai nerašau, manydamas, Į 
kad. juos paskelbs visoje lietu- j 
vių spaudoje patys ALIAS vy 
riausieji vykdomieji organai.

* * *

Knight apgailestauja, kad dabartinėje rinkimų kampa
nijoje nebus kas išreikštų dešiniųjų republikonų nusista
tymą, ir jisai bijo, kad dėl to daugelis republikonų nema
tys jokios prasmės eiti balsuoti. Iš to esąs didelis pavo
jus republikonų partijos pasisekimui lapkričio balsavi
muose. • , f •' '■ ' ' • I T.

“Truputį juokinga”, rašo Chicago Daily News leidė
jas pereitojo šeštadienio vedamajam, “girdėti biznio ir 
pramonės vadus, kurie smerkė daugumą Roosevelto ir Į 
TTT ”1 ’ ® • 1 • • * <• 1 j/VFA I.UV 11

Trumano reformų, kaip socialistines, dabar raginanti blogai”; 
rinkti republikonų kongresą, kad jisai remtų Eisenho- ■ esąs 
werio programą”.
— O koks čia, po velnių, skirtumas? — klausia ponas 

Knight.
Šitaip kalba vienas įtakingiausių laikraštininkų Ame

rikoje. Ne dešiniųjų republikonų organo Chicagos “Tri
būne” redaktorius, bet nepriklausomų ir gana liberališkų 
laikraščių leidėjas.

zio Kaušpėdos, kuris gyvena 
Leliūnų kaime, Anykščių “ra
jone”, Lietuvoje. Tasai Kauš
pėdą rašo, kad Lietuvoje “vis
kas taip pasikeitė, kad sunku 
ir beišpasakoti”. Vietoje indi
vidualių (paskirų) ūkių, visur 
esą sukurti “kolūkiai” (kolėk- , 
tyviniai ūkiai); esą1 įsteigta 
“visokių mokyklų”, ir valdžia 
rūpinasi žmonių sveikata; gy- 

fdymas nemokamas. (Tik vais
tų nėra!)

Laiško rašytojas viską giria 
(antraip, jo laiškas nebūtų pa-, 
siekęs Ameriką, o jo rašytojas 
būtų atsidūręs Sibire). Giria 
jisai ir Sibirą, į kurį yra išga
benti jo pažįstami ūkininkai. 
Kaušpėdą rašo:

“Dėdė prašėte, kad aš pa
rašyčiau apie Rozalijos šei-! 
mą. Išpildau Tamstos prašy
mą. Rozalija apsivedė su 
Antanu Stasiulioniu ir tenai 
Jūsų gimtinėje Gerkunyse 
gyveno... Vaikų jie neturėjo, 
todėl žemei apdirbti samdė 
samdinius. Atsikūrus Tary
bų valdžiai Lietuvoje po ka
ro, jie kaip nepatikimi as
mens buvo perkelti į kitą 
respubliką ir iki šiai dienai Suvažiavimas susilaukė 
tenai gyvena”.

Iš tolimesnio pasakojimo aiš- j 
ku, kad “kita respublika”, į ku
rią tapo išgabenti Stasiulionis 
su žmona Rozalija, yra Sibiras.

Juos tenai išgabeno dėl to, 
ikad jie buvo “nepatikimi as 
mens”.

Bet,laiško rašytojas įtikinėja 
| savo dėdę Amerikoje, kad de- 
i perluotieji gyvena Sibire “ne- 

; ir Sibiras i 
jau nebe tas”, koks jis 

buvo caro valdžios laikais.
Iš tiesų, nebe tas. Caro lai-* 

kais Sibire būdavo viso kokie 
5,000 žmonių, nubaustų ištrė
mimu arba sunkiųjų darbų ka
lėjimu (katorga), imant į tą 
skaičių ir paprastus krimina
listus. O bolševikų valdžia iš
vežė į Sibirą milijonus žmo
nių!

Jie tenai sugrūsti į prievar- j 
tos darbo stovyklas ir dirba 
valdžiai tik už pavalgymą,! 
kaip vergai, neturėdami nei 
šilto drabužio, nei žmoniškos 
pastogės.

Milžiniška dauguma šitų ka
linių nėra padarę jokio nusi
kalstamo veiksmo. Jie tapo iš- 
deportuoti į Sibirą tik dėl to,

Policija ir geležinkelio tarnautojai apžiūrinėja ties Springer, 
N. M., susidūrusių traukinių laužą.

agr. K. čikotas, Keleivio —Ki
pras Tautkus, Vienybės — E. 
Dubysa ir kt. Inžinieriai ap
lankė Commercial Museum ir 
kitas žymias ir istorines Phi- 
ladelphijcs vietoves.

Mirė Anė Saulytė 
Lekšienė

Sunkios ligos varginama, ii 
buvo labai kantri. Vis įsijaus
davo į kitų reikalus ir uždavi
nius. Ją lankančius ji ramino 
ir už jos pasveikimą meldžian
čius ji prašė nemelsti, kad tik 
ji pasveiktų, bet kad Dievas 
priimtų josios sielą. Sūnui ji 
prasitarė: “Kada būsiu pas Iš
ganytoją, aš melsiu už jus”. Ji 
visiems atleido. Josios liūdi sū
nus Gustavas Adolfas, marti 
Ona, anūkai Martynukas ir 
Jurgutis. Ziono parapija, ku
riai ji priklausė, lieka rišta jos 
atminimu ir tuo, kad josios 
darbu padarytas gražus alto
riaus uždangalo išsiuvinėji- 
mas. Ji buvo savo vyrui gera 
draugė, šeimai gera motina se
nelė, visiems draugiška.

Per savo gyvenimą ji paty
rė daug vargo. Jai teko patirt 
septynerių valdžių režimą. Per 
pirmąjį karą jai teko bėgti nuo 
kazokų. Tie ją buvo pagavę ir 
gabeno link Sibiro, bet jai pa
vyko pabėgti. Lietuvos nepri
klausomybės metais visą ūkio 
naštą nešė daugiausia ji pati, 
nes jos vyras dirbo plačiuose 
Lietuvos visuomeninio darbo

Gyvieji apie mirusius beturi laukuose. Pas Lekšus, gyve- 
tik atminimus. Viena karta pa- nant jiems Dekintuose, vykda- 
seka kitą, lyg kylančios ir vo daug ekskursijų, svečių, pa
krutančios jūrų bangos. Mir- bendrauti su vaišingais gražiai 
ties smūgiui trenkus, mūsų gy- tvarkomo ūkio šeimininkais, 
vybė atsitrenkia į kito gyve- Į jų ūkį vykdavo Jaunųjų tiki
nimo krantą ir tuomet pama- ninku Ratelių dalyviai, moky
tom gyvenusio žmogaus vieną klų jaunimas ir daug svečių iš 
kitą gyvenimo gintaro gabalėlį. Didžiosios Lietuvos. Ūkininkė 

Savo gražiu lietuviškumu ir Lekšienė visus mielai priimda- 
nuoširdžiu krikščioniškumu ! vo ir pavaišindavo. Jos širdis 
daugeliu gražių gyvenimo sa-; troško matyti visus Lietuvos 
vybių pasireiškė Anė Lekšie- vaikus laimingus, bet pati gy
nė, žmona Mažosios Lietuvos veninio sūkurių buvo vargina- 
giesmių kūrėjo Lekšo. Ji gimė m a ir taip prieš kelionės galą 
Laugalių kaime, Katyčių para- privargo josios širdis, kuri že- 
pijoj, Pagėgių apskrityje 1881 mes būvyje sustojo plakusi, 
m. spalio 15 dieną; mirė sek- Anė mirti nebijojo, nes buvo 
madienį, rugsėjo 9 d., trumpai pasiruošusi eiti pas savo Išga-

Visi philadelphijiečiai buvo 
: patenkinti suvažiavimo spren
dimu: ALIAS Centro Valdyba 
perkelta į Philadelphia. Iš 7-1 
-nių į Centro Valdybą išrinktų 
ašmenų keturi gyvena Phila- 
delphijoje. Dar nėra paaiškė

ję, kas bus išrinktas ALIAS 
' CV Pirmininku, nes šią kores
pondenciją rašant pareigomis

i dar nespėta pasiskirstyti. Ta- 
i čiau daugelio teigimu ALIAS 
lev Pirmininku būsiąs išrink- ‘“^7 V’, pasunusus. . «u pas savu 15gu-
;tas prof. Alfonsas .Turskis. Tai Prlea 11 ?aL T?’ rT0J«' Tad lr Paprasė’ kad
yra labai rimtas visuomeninin
kas, didelį įnašą įnešęs į Phi-

didelio atgarsio kolonijoje
Plačiai inžinierių ir archi

tektų suvažiavimas buvo pa
minėtas per dvi Priladelphijos 
lietuvių radijo programas: per 
A. Dziko-Petrąičio ir per Ben-

į druomenės Balsą. Pasikalbėji
mą, perduotą per BB su inž. 
Br. Galiniu, pravedė A. Gaiga
las. Suvažiavimą paminėjo ir

šiandien milijoniniu tiražą dienraščiai: ko-: n.fe?’ I<Ur ilsisi ir j°si°S tėYe'j Godžią: “Leiskit mane, kad aš

Suv” _ ■ lonijos visuomeninį - kultūri-
- - ■ nį gyvenimą, visuomet jį krei

pęs lietuvių vienybės keliu. 
Jis yra taip pat karių-ramovė- i

IR nų skyriaus žymus veikėjas, 
buvęs jų pirmininkas; Lietu-

' * i vos laisvės kovų invalidams 
remti komiteto narys ir Balfo 
veikėjas. Ne tik naujiesiems, 
bet ir seniesiems -__

Kristupas, mirė 1941 metais, prie jos karsto būtų kalbama 
Jo kūnas ilsisi Laugalių kapi- iš Pirmos Mozės Knygos 24,56

Kadangi republikonai perėmė visus svarbesniuosius de
mokratų partijos punktus tiek vidaus, tiek užsienių poli
tikoje, tai, jo nuomone, žmonėms turėtų geriau patikti 
“originalas, o ne pamėgdžiojimas”. Vienintelė republi
konų viltis laimėti tai Eisenhowerio asmuo.

. Jisai labai populiarus. Be to, laikai geri. Kandidato po
puliarumas ir gerovė yra tokia kombinacija, kurią su
mušti sunku.

Bet prez. Eisenhoweris daugiausia dėl to ir yra popu
liarus, kad jisai negriovė tų socialinių reformų, kurias kad jie buvo “nepatikimi”! 
pravedė Roosevelto ir Trumano administracijos, o užsie
nių politikoje atmetė izoliacininkų pasiūlymus ir laikėsi 
internacionalizmo linijos.

Jei prezidentas būtų pasukęs į “taftizmą”, tai jisai bū
tų sukėlęs prieš save daugumą žmonių.

The Evening Bulletin ir The 
Philadelphia Inquirer. !__ _
žiavime dalyvavo kaip svečiai i 
ir stebėtojai: prof. A. Salys,! 
žymus lietuvių kalbininkas,' 
prof, rašytojas dr. V. Maciu- I 
nas, dr. K. Gudėnas, teis. V. i 
Mykolaitis ir kiti žymūs vietos ’ 
inteligentai ir visuomenės vei- 
kėjai. Iš spaudos žmonių ma
tėsi: Naujienų koresp. Br. Dir- 
mėnas, Draugo — Salomėja 
Narkėliūnaitė, Darbininko —

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

menys pasidarė nepavojingi 
tarybinei santvarkai ir jie 
sugrįžta atgal i Lietuvą. To
kios rūšies asmenų jau ke
letas sugrįžo ir į mūsų kai
mų.

“Kiek teko sužinoti, ir Ro
zalijai su vyru bus leista 
laisvai vykti į Lietuvą šių, 
metų gale. Bet kažin. Jie ten 
gerai įsikūrę ir nebenor grįž
ti”.
Vadinasi, Sibire geriau, ne

gu savo tėvynėje!
Štai kokią laimę atnešė Lie

tuvos žmonėms Rusijos tiro
nai, neva “išlaisvindami” juos _

Nenuostabu, kad Kazys 
Kaušpėdą tą pragarą giria. Bet 
jų “laime” gėrisi ir komunistų 
“Vilnis”, kuri įdėjo jo laiško 
ištraukas.

Pasiklausykite toliau, ką tas 
žmogus pasakoja:

"... dabar Lietuvoje, susti
prėjus kolūkiams, tokie as- iš fašizmo jungo.

lis Martynas Šaulys ir 3 jos jtas savo Viešpatį nuvykčiau”. 
broliai. Josios motina mirė be-į’Į'ą .mes,. gerbdami jos atmini- 
gant nuo artėjančio fronto;
1945 m. vasario 15 d., ir buvo Į
palaidota Marmėki kapinėse nioj žemėj, kur ilsis ir jos vy- 
kopų miške. į ras, Kristupas. Bet ji sutiktų ir

Anė buvo maldinga lietuvi-■ su giesmės žodžiais: “Tedėtų 
ninke. Ji kas rytas ir vakaras mane bile kur, Tavoji žemė 
skaitė Šventą Raštą arba gies- 

bet ir seniesiems"";myn5' Josios yrąs.savo tautos 
plačiai iš visuomeninės veik-' broliams sukūre šimtus gies- 
los pažįstamas. Jo žodis ben- 'mi,J- Dau« ’° sukurtos pasku- 
druomenės susirinkimuose da- tini'lilĮ kūybos liko už- 
žnai būna autoritetingas ir le- kasta į žemę, kai teko trauktis 
miantis inuo artėjančios Raudonosios

I Armijos. Anė mokėjo labai 
Remsime visomis išgalėmis ; daug giesmių atmintinai. Daug

I

Philadelphijos lietuvių vi- \ 
suomenė likosi giliai paveikta 
ketvirtojo inžinierių ir archi
tektu suvažiavimo nutarimo: 
siekti atstatymo laisvos nepri
klausomos demokratinės Lie- 

! tavos. Suprasdama inžinierių 
didelę reikšmę Nepriklauso
mos Lietuvos atstatymo dar
buose, ji žada visomis išgalė
mis remti ALIAS Centro Val
dybe? veiklą.

mą, mielai ir padarysime. Anė 
norėjo ilsėtis Lietuvos myli-

juk visur”.

Nušovė žmoną

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Joseph Stark, 2102 Sheffield 
av., sekųiadienį nušovė savo 
žmoną Anną. Devyniolikos 
metų duktė Bernice bandė iš 
tėvo atimti1 revolverį. Bet tė- 

jos melstasi už sūnų ir dabar jvas ją pastūmė į šalį ir darpa- 
i augančius du anūkus, o ypač į leido porą šūvių. Po to jis iš- 
už Martynuką, nes jį prižiurę-į bėgęs iš namų. Kuriam laikui 
jo nuo mažens ir pasakojo jam praėjus policija jį suėmė, 
daug gražių pasakėlių, mokė 
sakyti eilutes, maldeles ir gra
žiai lietuviškai kalbėti. Būda
ma ligoninėje ji prašė, kad 
Martynukas išmoktų Tėve Mū
sų. Kai grįšianti iš ligoninės, 
Martynukas turėsiąs šią maldą 
mokėti. Jai grįžus iš ligoninės 
Martynukas prie jos lovos par- 
siklaupęs meldė išmoktą Vieš
paties maldą.

Duktė Bernice papasakojo 
policijai, kad tėvas, kuris In
ternational Harvester dirbęs 
inspektorium, pradėjęs labai 
gerti. Dėlei to ir kilę vaidai. 
Tėvas su, motina barėsi. Paga
liau tie barniai baigėsi trage
dija.

Skaitykite “N-nas”
ANDRIUS NORIMAS

MAN SILPNA...
DVIEJŲ JAUNUOLIŲ ISTORIJA

(Tęsinys)
— Bet ką jie padarys? — klausia Kra

sauskas, — juk jie patys visur skelbia, jog 
nori taikos. į

— Ė, vilkas avies kaily, — murma Mar
tinaitis, — ir ne be reikalo jie įsitaisė Lie
tuvoj savo karines bazes...

— Turint galvoj šios dienos radijo pra
nešimus, — autoritetingai vėl prataria Sa
kalauskas, — reikia manyti, kad atšauki
mas prezidento vardadienio minėjimo dėl 
įtemptos padėties, mūsų vyriausybės narių 
iššaukimas Maskvon... Visa tai nieko gera 
nežada... Rusai jau yra kažką suplanavę, 
bet mes tos paslapties negalim atspėti...

— Ultimatumas! — sušunka Martinaitis. 
Tai juk dabar moderniškiausias žodis! Va, 
Hitleris pastatė ultimatumą dėl Klaipėdos, 
lenkai — dėl diplomatinių santykių už
mezgimo — vėl ultimatumą. Ir dabar bol
ševikai irgi duos tikriausiai koki nors ui-

timatumą. • •
— Bet kokį? — klausia Kairys.
— Negaliu pasakyti... — susimąsto Sa

kalauskas, nes visi kreipia žvilgsnį į jį. — ; 
Gal dėl režimo pakeitimo Lietuvoje? Juk 
šiaip ar taip kalbėsime, bet Smetonos val
džia nėra demokratinė... O tokia juk nega
li patikti kaimynams bolševikams...

— Tai manote, jog jie reikalaus pasta
tyti Lietuvoje komunistų valdžią? — su
šunka Martinaitis.

— Jei ne komunistų, tai tokią valdžią, 
su kuria jiems būtų lengviau susikalbėti, 
susitarti...

— Pranai, ar jau ne laikas mums namo? 
— nedrąsiai klausia Sakalauskienė. — Man 
kažkaip neramu šiandien...

— Taip, taip, — pakyla Krasauskas. — 
Vistik blogai, kai valdžia neinformuoja pi
liečių apie jos daromus politinius žygius... 
Tai ačiū už vaišes! Ir man jau laikas...

— Kur jūs visi bėgat? — bando sulaikyti 
Kairys.

— Gal dar arbatos išgersit? — siūlo Kai
rienė.

Arvydas susimąstęs užvožia atlasą ir se
ka svečių atsisveikinimą. Ir jo galvoje 
skraido palaidos mintys, abejojimai. Jau*

čia kažkokią keistą ateities baimę... Didie
ji pasaulio įvykiai stebina jį savo milžiniš- 
kumu, grubumu ir jėgos viršijimu prieš są
žinę, dorovę ir pareigą artimui.

Jis automatiškai atsisveikina su Nijole 
ir pažada palaukti jos po pamokų prie 
pašto rūmų. Staiga jis atsimena, kad rytoj 
penktadienis ir paskutinė, oficialioji die
na, mokslas baigtas, o jis kitą rudenį eis 
jau į ketvirtąją klasę.

— Ar ir tu perėjai į trečią klasę, klau
sia Nijolę, su motina jau einančią pro du
ris.

— Perėjau, atsako ši, ir Arvydas lieka 
tik su motina.

— Padėk, Arvydėli, man stalą nukraus
tyti, — sako ji. — Matai, tėvelis dar užsu
ko pas Martinaitį.

Arvydas surenka lėkštes, valgių likučius, 
ir neša virtuvėn. Sugrįžęs klausia mamos:

— Mama, argi rusai kitokie žmonės?
— Seniau rusai buvo žinomi kaip pla

čios sielos žmonės, — sako motinai, — bet 
dabar tie bolševikai nė į Dievą netiki, nei 
naujo dievo neturi. Jų valdžia labai žiau
ri... Kiekvieną žmogų seka, kad nepagrob
tų kokio valdiško turto, kad nekalbėtų 
prieš darbininkų valdžią ką blogo.1

— Ar ten darbininkai valdo?
— Kokie ten darbininkai. Buvo kadaise 

darbininkai, o dabar, kai į valdžią atsisė
do, tai patys pasidarė ponai... ’

— O Stalinas, sako, yra didelis genijus?
— Paprastas gruzinas jis, ne genijus. 

Tik mokėjo suktumu į valdžią patekti, tai 
dabar pats apie save skelbia, kad jis dide
lis žmogus... Na, o dabar nusiprausk ir eik 
gulti. Nepamiršk poterių.

Nors ir keturiolikos metų amžiaus, bet 
Arvydas jau. domėjosi socialiniais, politi
niais ir kultūriniais klausimais. Jis net ir 
į Lietuvių Enciklopediją pažvelgdavo, ieš
kodamas kokio nugirsto žodžio paaiškini-* 
mo, tik ne viskam rasdavo atsakymą — 
mat, enciklopedijos tik keli tomai buvo iš
leisti ir tik iki raidės H. Tačiau berniukas 
atrasdavo ir daugiau kelių savo galvosū
kiams išspręsti — paklausdavo gimnazijoj 
mokytojų arba tėvelio, ir jie jam trumpai 
paaiškindavo ką jis norėdavo žinoti.

Penktadienį Arvydas parėjo iš gimnazi
jos ir parodė tėvams pažymėjimą, kuriuo 
jis buvo perkeliamas į ketvirtąją klasę. 
Koks buvo jo nustebimas ir džiaugsmas, 
kai tėvas įteikė jam gražiai įvyniotą dėžu
tę, o molina meiliai jį pamylavo ir išbu-

čiavo. Atvyniojęs dovanėlę, rado dėžutėj... 
laikrodį!! Tai buvo jo svajonė! Ir ji štai 
išsipildė. Užsidėjęs ant rankos, gėrėjosi jo 
blizgėjimu ir dailumu. Iš eilės dėkojo tė
veliui ir mamytei.

Per pietus tėvas pasakojo, kad sovietų 
kariuomenė peržengė Lietuvos sieną, vy
riausybė prašo gyventojus laikytis ramiai, 
kad nepakenktų lietuvių sovietų santy
kiams ir viešajai rimčiai. Lietuvos prezi
dentas su šeima pasitraukė į užsienį, pa
likdamas .kraštą ir vyriausybę be vyriau
siojo asmens autoriteto ir įsakymų.

O šiandien, eidamas Laisvės alėja, Arvy
das visa tai prisimena. Tėvas išsiuntė jį i 
miestą parnešti laikraščių ir žurnalų, kaip 
tai darydavo ikiekvieną šeštadienį.

Priėjės laikrodininko dirbtuvę, Arvydas 
pažiūri į didelį laikrodį lange ir patikrina, 
ar gerai eina vakar jam dovanotasis. Mo
juodamas ranka, retkarčiais seka jos ju
dėjimą — kaip atrodo laikrodėlis, arba su^ 
stoja prie invalidų krautuvės lango ir gė
risi jame atsispindinčia savo išvaizda, o 
svarbiausia — dailiai pritapusiu prie ran
kos laikrodžiu...

(Bus daugiau)
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A. A. PROF. IGNAS PRIELGAUSKAS
Kaip jau buvo pranešta š. m.

rugpiūčio 25 d. “Naujienų” Nr. 
201, Lietuvoje, Šiauliuose, mirė 
prof. Ignas Prielgauskas-Giedau- 
gas. Jis pats pirmutinis pasi
stengė atlietuvinti savo seniau 
turėtą pavardę — Giedaugas 
(žiūr. Liet. Enciklopedijos VII 
tomą, pusi. 207). Giedaugai bu
vo sena žemaičių bajorų gimi
nė, (tarnavę DLK kariuomenėje 
ir statė karius ir maistą kuni
gaikščiams. Giedaugų turėtos 
nuosavybės — dvarai buvo Mo
sėdžio valse., Kretingos apskr. 
Prielgavos kaime, prie upės Al- 
guva. Pats pavardės pakeitimas 

4038 Areher Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

CRANE SAVINGS ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkievicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper- 

kame valstybės bonus. Taunytoįams patarnavimai veltui.
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000 

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio.i _ ____ __ _____ ____ _________

JEI NORITE BŪTI RAMŪS DEL SANTAUPŲ . . .
... tai ne VISTIEK, kur Jūs taupote

Jaukus jausmas žinoti, kad turite santaupų juodajai dienai. Ir ne^ 
vistiek, KUR Jūs taupote — tai žino daugiau, kaip 16 milijonų ameri
kiečių. Jie naudojasi svarbiais PRIVALUMAIS, laikydami savo indėlius 
apdraustose Taupymo ir Skolinimo Bendrovėse. Puikios palūkanos — 
tai vienas privalumas. Antras — tai efektingas patarnavimas žmonių, 
žinančių kaip elgtis, kad Jūsų doleris duotų Jums daugiau pelno. Ir, ži
noma, Jūsų pinigai apsaugoti. Jūsų santaupos yra užtikrintos gera ad
ministracija ir tvirtomis atsargomis. Jos apdraustos iki $10,000 JAV 
valdžios FSLIC įstaigoje. Dėl to daugumas amerikiečių taupo apdraus
tose taupymo ir skolinimo bendrovėse, o ne kur kitur. Pradėkite nau
dotis šiais vertingais privalumais kaimyninėje apdraustoje bendrovėje. 
ATVYKITE RYTOJ I

irJKv n tti mni |-—n, įt~-JTifm i'iu ~nri -jt-fi—l: r- m   irr

PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN, - |
TURĖSI RYTOJ! I

TAIGI PRADEK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. pi

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. | 
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 |g

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary B

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. |||
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. pšs

AND LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted Street Chicago 8; Illinois

įvyko iš vietovardžio: Giedaugas 
gyveno prie upės Alguvos, o kai
mas vadinosi — Prielgava. Ta
tai yra užrašyta rusų ir lenkų 
kronikose ir prof. Dr. P. Joni
ko įrodyta moksliškai.

A. a. prof. Ignas Prielgauskas 
gimė 1871 metais, rugpiūčio 13 
d., Norvai'šių kaime, Plungės 
vaįsč., Telšių apskrities. 1882— 
1886 jis mokėsi Liepojos gimna
zijoje, kur tada buvo dėstoma 
vokiečių kalba, (rusų kalba buvo 
mokoma kaip atskiras dalykas). 
Prieš tai toje pačioje gimnazijo
je mokėsi vienas Igno brolių Mi
kalojus, vėliau plačiai pagarsė-

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

jęs kaip kunigas kultūrininkas, 
ilgai klebonavęs Papily, turėjęs 
didelę biblioteką, kurią plačiai 
naudojosi poetas Kazys Binkis. 
Kitas mirusio brolis buvo Myko
las Prielgauskas, buvęs rusų ka
riuomenės kapelmeisteris, klar
netistas, miręs 1918 metais. 
Kun. M. Prielgauskas mirė 1924 
m. būdamas Skapiškio klebonu. 
Mirė staigiai po operacijos, kurią 
reikėjo daryti pakeliui grįžtant 
iš Kauno Pvadviliškyje. Jis pasi
juto kelionėje blogai ir neatidė
liojant turėjo gulti ant operaci
jos stalo.

Iš visų savo giminaičių ilgiau
siai išgyveno Ignas, sulaukęs net 
85 metų. .Išėjęs 6 gimnazijos 
klases Liepojoje, būdamasis pro
fesorius įstojo į Varšuvos Muzi
kos Institutą; bet po 2 metų jį 
apleido ir įstojo į Kauno, kuni
gų seminariją. Bet matyti jam 
nepatiko kunigų seminarija ir 
jis ją apleido 1891 metais. Pats 
įstojimas yra apgaubtas neaiš
kia migla, gal brolio Mikalojaus 
noru ir pastangomis.

Metęs kunigų seminariją Kau
ne,. Ignas Prielgauskas vėl grį
žo mokytis Varšuvos Mokytojų 
Institutari, kurį baigė 1899 m., 
fortepiono skyrių. Baigęs Mu- 

izikos Instituitą, L Prielgauskas 
'Varšuvoje vertėsi muzikos pa- 
; mokomis iki 1903 metų. Tais pa- 
i čiais 1903 m. rudenį jis buvo pa
kviestas profesoriauti tame pa
čiame Muzikos Institute, kurį 

■ buvo baigęs. Tame Institute jis 
; profesoriavo 21 metus. 1924 m. 
' jis grižo Lietuvon ir apsispren
dė daugiau Lenkijon nevykti. 
1924 m. jis pradėjo savo karjerą 
naujai įsteigtoje Klaipėdos Kon
servatorijoje. 1930—1937 m. jis 
buvo Klaipėdos konservatorijos 
direktorius. Tiek savo kolegų 
profesorių, tiek mokinių-auklė- 
tinių buvo labai mylimas ir ger
biamas. Mokėjo su visais gra
žiai ir darniai sugyventi.

Hitleriui okupavus Klaipėdą 
1939 metais turėjo iš ten pasi
traukti ir prof. Prielgauskas. 
Kaip daugelis lietuviškų institu
cijų, taip ir buvę Konservatori
jos profesoriai atsidūrė Šiauliuo
se, kur vėl pradėjo veikti Muzi
kos mokykla. A. a. prof. Ignas 
Prielgauskas labai nemėgo ad
ministracinių pareigų. Ir Klai
pėdoje ėjo Konservatorijos di
rektoriaus pareigas tik iš prie
volės. To norėjo tiek lietuviai, 
tiek vokiečiai.

Įsikūręs Šiauliuose, jis tenki
nosi paprasto fortepiono moky-

UNITĖD PRESS-NAUJIENŲ Photo
Cmdr. R. W. Windsor, 37, skris

damas F8U sprausminiu naikintu
vu pasiekė naują tautinį rekordą: 
1,015.428 mylias per valandą.

RENTING IN GENERAL
Nuomos___________ ~

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai su bal
dais. 2556 W. 45th Street. LA 3-7329.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas 
pirmame aukšte suaugusiems be ma
žų vaikų. 5249 So. Paulina.

BUSINESS CHANCES 
__________ Biznio Progos___ _____

PARDUODAMAS Lietuvių Auditorijos 
restoranas. Kreiptis CAnal 6-9046 arba 
CAlumet 5-5685.

PARDUODAMA rūbų valykla su dide
liu kambariu užpakalyje. Gerai einąs 
biznis lietuviškame rajone. RE 7-5881

tojo vieta ir nieko aukščiau ne
siekė. Buvo laimingas, kad gali 
Lietuvos jaunimą auklėti muzi
kos dvasioje ir skiepyti jiems 
muzikos kultūrą ir meilę muzi
kos garsams. Jis turėjo savotiš
kus mokymo metodus, savo pa
žiūras į muzikos kultūrą. Dau
gis su juo nesutikdavo. Vieni jį 

i kritikavo, kiti vertino, čia apie 
vieną jo pažiūros dalyką noriu 
nors trumpai pasisakyti. Jo nuo
mone, kad ir geriausias pianis
tas, jei jis išmoksta tik mecha
niškai geraį, kad ir virtuoziškai 
skambinti, dar nėra geras pia
nistas. Skambesyje turi atsi
spindėti skambintojo siela, jo 

i dvasia; kiekvienas klavišo pa
lietimas turi duoti ne šabloniš
ką garsą, bet kartu reikšti ir 
skambinto j o individuališkumą; 
muziką tebesanti pati plačiau
sia dirva įvairioms induvidaly- 
bėms pasireikšti. Kiekvieno 
skambintojo garsas, palietimas 
ir grožis turįs būti originalus. 
Nebūdamas muzikas profesiona
las, negaliu tų pažiūrų vienaip 
ar kitaip vertinti. Bet jas per
duodu, kaip iš jo pats girdėjau.

Paskutinį kartą su velioniu te
ko sutikti Naujus — 1944 — 
metus Šiauliuose. Ten buvo tik
ra Prielgauskijada. Dalyvavę 
apie 12 Prielgauskų ir visi su 
aukštuoju mokslu — tiek vyrai 
tiek moterys. Ignas Prielgaus
kas labai mėgo savo giminę ir 
dažnai padarydavo pobūvius. Jis 
sakydavo, ikad kiekvienas Priel- 
gauskas-Giedaugas yra mano 
giminė, jei jis yra padorus žmo
gus ir geras lietuvis.

Prof. Prielgauskas savo būdo 
savybėmis buvo labai kuklus, 
malonus ir mokantis su visais 
sugyventi. Didelis demokratas 
ne žodžiais, bet darbais. Buvo 
nepaprastai geros sveikatos, di
delis sportininkas. Jis galėjo to
kių gimnastikos numerių išda
rinėti (būdamas virš 70 metų), 
kokius sunkiai padarydavo 18- 
19 metų jaunuoliai. Nebuvo al
koholikas ir visą gyvenimą nerū
kė. Gal dėlto jis iš visų savo 
brolių ilgiausiai išgyveno — net 
85 metus. Jis iki paskutinių die
nų profesoriavo, turėjo privačių 
pamokų. Dar tik prieš metus lai
ko jis 100 metų .Šopeno sukaktį 
minint skambino jo kūrinius. 
Jis buvo didelis Šopeno muzikos 
garbintojas ir jo kūrinių išpildy
toj as.

Nors gerb. profesorius Varšu
voje išgyveno net 35 metus, bet 
jo, kaipo užsispyrusio žemaičio, 
nesu vylioj o nei viena gražiausia 
“Jadvyga”, kurių Varšuvoje bu
vo labai daug. Jis vedė lietuvai
tę, p-lę Šidlauskaitę/ kuri tuo 
metu buvo Vytauto Gimnazijos 
Klaipėdoje mokytoja. Ji buvo iš
tikima profesoriaus gyvenimo 
drauge iki jo mirties. Jie pui
kiai, kaip retai kas sugyveno, 
nors amžiaus skirtumas tarp jų 
buvo labai žymus. Visi muzikai 
apie jį juokaudavo, kad girdi, 
prof. . Prielgauskas per 35 me
tus Varšuvoje nesusirado “Jad
vygos”... Bet vedė tik gerą lie
tuvaitę ir tik su ja buvo laimin
gas iki mirties, čia turima gal
voj pagarsėjusi lenkaičių neiš
tikimybė savo vyrams!...

Apie prof. Igno Prielgausko 
kaipo muzikos pedagogo darbus 
gali geriau ir teisingiau parašy
ti buvę jo mokiniai, kurių, ma
nau yra apstu ir Amerikos ; bei 
Kanados kontinentuose. Tat jų 

į pareiga būtų apibudįinti a. ’a.

(Daugiau Ciiassified rasite 6 psl.)

PARDAVIMUI taverna. Biznis išdirb
tas per ilgus metus. 4 kambarių ap
šildomas butas.

4516 So. Washtenaw Ave.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Narny_

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūru 
ii- kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieke įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAIayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porėtai ir langai. Ce 
mento ir muro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tiie įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SU. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-5848

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

2523 W. 69th St., Chicago 29, Ill. 
PRospect 8-3792

A. GINTNERIS, pirmininkas
V. F. PETRAUSKAS, stat, vedėjas 

Lietuvių Statybos Bendrove:
• stato namus pardavimui,
• priima užsakymus,
• atlieka remonto darbus,
° įrengia aluminijaus langus ir 

duris.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽJ.COS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.

CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SU. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymu darbai ir keičiamos dalys.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popioriuotojaa

PAINTERS, PAPERHANGERS
’ AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ URU IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 5-4296

| IS CHICAGOS uFj
| APYLINKIŲ

Didelis gaisras 
Evanstone

Visi Evanstono gaisrininkai 
suvažiavo gesinti automobilių 
taisymo trobesį, esantį 1851 
Benson av. Tame trobesy, ku
ris užima beveik visą bloką, 
įvyko eksplozija, kuri ir buvo 
gaisro priežastimi. To trobesio 
viena dalis buvo išnuomota 
Prudential Glass kompanijai. 
Liudininkai sako, jog toje tro
besio dalyje ir prasidėjo gais
ras. X

Apie 3,000 žmonių susirinko 
gaisro žiūrėti. Dūmai buvo 
matomi penkių mylių atstume. 
Penki gaisrininkai nukentėjo: 

prof. Igno Prielgausko nuopel
nus. Sako jis esąs sukūręs apie 
12 originalių kūrinių. Kokie jie, 
ir kokios vertės — sunku pasa
kyti. Tegu kalba jo buvę kole
gos if mokiniai.

Iš a. a. Igno Prielgausko-Gie- 
daugo giminių yra likę laisvame 
pasaulyje nedaug. Būtent: a) 
Kl. Prielgauskas, žinomas žur
nalistas, didelis dramos, operos 
ir koncertų entuziastas, neblo
gas kritikas, vertėjas ir recen
zentas. “Dainos” dr-jos pirmi
ninkas, chorų organizatorius ir 
Pirmosios Lietuvių Dainos Die
nos vice-pirmininkas b) Alfon
sas Prielgauskas, “Trimito” or
kestro dirigentas Toronte, šis 
orkestras laikomas geriausių 
tremties pasauly. Abu jie gyve- 

ina Kanadoje.
1 Vyt. Vaidotas 

apdegė ar kitokiu būdu nuken
tėjo. Bet nė vienas nebuvo sun
kiai sužeistas.

Kiek žinoma, keturi automo
biliai ir du sunkvežimiai buvo 
gaisro sunaikinti.

Nusižudė advokatas
Paul Schofield, advokatas ir 

Sueske Brass & Copper kom
panijos viceprezidentas, buvo 
surastas negyvas savo motinos 
Flora Schofield namuose (18 ’ 
E. Pearson st.), šalia jo gulėjo 
revolveris. Kišenėje buvo ras
tas raštelis, kuriame jis skun
dėsi nemiga ir pakrikusia svei
kata. Jis buvo tik 47 metų am
žiaus. 7

* Prie žalios šviesos įstatv 
mas leidžia jums eili per gatvę, 
bet susisiekimo nelaimių sta 
listika. rodo, kad įstatymas ne 
visada garantuoja saugumą. 
Eidami per gatvę, saugokitės 
sukančių mašinų ... Saugumas 
reikalauja, kad eitumėte per 
gatvę tik prie kampų.

Cooperate with Mayor Daley's 
Citizens Committee for a Greater 

Chicago. Call on

JONES 
for rubbish removal.
We haul all kinds of
RUBBISH

Restaurants, Hotels, Apartments 
and Residential.

DRexel 3-9709

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. teief.: WAlbrook 5-5076

Pel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3143 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
. Phone: REpublic 7-7868______

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: 
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9. Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telsf.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. .GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Valandos: 2—4 ir 6—8 vai. po pietų 
Kasdien, šeštadieniais 2—7 vai, p. p.
iezid. tel.: STewarl 3-4511
Jfiso teief.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET 

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
Kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš- 

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas:Epublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Teief.: Ofiso ir buio OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KROKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad.. ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125
Valandos.: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
Šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Teief. ofiso: PRospeef 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
57037SO. WOOD STREET 
(Pries Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS:

2—4 kasdien ir 6—8 pirmad. ir penkt. 
Šeštadienį 2—4 vai. po pietų.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaikę ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE. 

Tel.: PU 5-6766
Nakti skambinti rezidencijom 

1653 W. 103rd St. Beverly Hills 
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. pc 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 va) po pietų..

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmicck 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Teief.; LA 3-4949 — Namy C E 3-7786

Ofiso Teief.: CLiffside 4-2.896 
Rezidencijos LAfayette 3-1172.

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 vai. popiet.

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telerf.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
______ šaukite Midway 3-ŪG01_______

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas ir rezidencija; 2410 W. 51st St. 
(Antras namas nuo Western Ave.) 

Tek: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Nuo rugs. 1 iki rugs. 10 atostogose. 
Ligoniai prašomi kreiptis pas dr. dr. 
Aglinskus arba Budrius.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

Ofiso teief.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVE.

Rezid. teief.: PRospect 6-8484 
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
Trečiad., šeštad. ir sekmad. uždaryta.

DR. J. VAITAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th COURT, CICERO 

Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vak vak.
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto teief.: OLympic 2-1381

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE 

Vak: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vak vakaro; šeštad. 1—4 popiet 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vak vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak.
Trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899
Namy teief.: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P.
Jįįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
B. i dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vak: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPED’JOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tek: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJA~

Dr. Ant Rudokas, O. D.
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus.
Telefonas: YArds 7-7331

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vak 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER

"birbiuvė
STREET

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJA 
25 mėty patyrimas 

Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu 
756 WEST 35th

Valandos: nuo ,10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

Šeštadieniais 10—2 vak po pietų.

Dr. Kazimieras ..—-.-.K..
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Nuo 9:30 vak ryto iki 3 vak vakaro 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdintiems.
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HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
______Darbininkę Reikia Darbininkę Reikia

Westinghouse
FIRST IN ATOMIC POWER /

NEEDS

PHYSICISTS
ENGINEERS

★ MECHANICAL

★ ELECTRICAL

For positions in the Naval Reactor Facility near
, IDAHO FALLS, IDAHO

(Apply in person, write or wire for application)

P. 0. BOX 376 IDAHO FALLS, IDAHO

“WATCH WESTINGHOUSE WHERE THINGS 

ARE HAPPENING FOR YOU’’

ENGINEERS — DESIGN
and 

'DEVELOPMENT 
COUNTRY LIVING

WE NEED: design and development engineers for products manu
factured on widely diversified equipment.
WE OFFER: A good salary and challenging opportunity in a well 
established progressive company, small enough for everyone to be 
a personality. A minimum of board work and a maximum chance 
for individual initiative.
YOU GET: Plus values of a relaxed, clean atmosphere for your 
family with home and plant only 5 minutes apart. Our small city 
is within an hour’s travel of Chicago, Rockford, Aurora, or Elgin. 
It offers fine schools and churches, modern shopping, and ample 
social life. Public recreational facilities include an 18 hole golf 
course, swimming pool, picnic area, and community center. Good 
TV reception from all Chicago stations.
REPLY TO: CHIEF ENGINEER, stating qualifications, experience, 
personal data, and salary requirements.

All replies confidential.

THE TURNER BRASS WORKS
SYCAMORE, ILLINOIS

HIGH TEMPERATURE TECHNOLOGY
Interested in High Temperature Reactions? An exceptional oppor
tunity for chemists, physicists or engineers to work in a new labo
ratory devoted to an intensive study of high temperature reactions 
for development of new thermally and chemically stable compounds 
for industry.

The men we want should have a working knowledge of thermo
dynamics, physical chemistry and heat flow or an interest in the 
design and construction of special thermal reaction chambers.

Emphasis will be placed on solid state or gaseous reactions occur- 
ing above 1500 degrees C and evaluation of materials formed under 
these conditions.

If you are interested in helping to develop this rapidly growing 
new field and would like to work in a modern, well equipped 
laboratory for a leader in high temperature technology,

Apply, Write or Wire to:
Mr. R. M. Bushong, Director, Development Laboratory

National Carbon Company A Division of
Union Carbide and Carbon Corporation

FOSTORIA, OHIO

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

BRIGHTON Parke mūr. 1-6, 2 po 3, 
1 kamb. rūsyje, šildymas karštu van
deniu alyva. 2 auto garažas. Parduos 
už geriausią pasiūlymą. A. Sirutis.

2 BUTŲ mūr. Brighton Parke. Bung, 
stogas. Trigubas garažas. $24,000. A. 
Rėklaitis.

NAUJAS, puikiai įrengtas 4x/2 kmb. 
mūr. bungalow Gage Parke. Tik $17,- 
000. J. šaulys.

2 BUTŲ po 7 kamb. mūras su 2 
kamb. ir vonia rūsyje, Marquette Par
ke. Naujas karšto vandens šildymas. 
Komb. alium. langai ir sieteliai. Tei
singai įkainuotas. K. Volodkevičius.

NETOLI BRIGHTON PARKO, prie 
Western bulvaro, 2 po 6, mūras. Gra
žiai įrengtas. 2 auto garažas. $22,500. 
A. Sirutis.

MARQUETTE PARKE 10 apartm. 
mūr. namas geram stovyje prie pui
kios transportacijos. Pajamų į metus 
virš $11,000. Savininkas duoda mort- 
gičių. Kaina $84,000. A. Rėklaitis.

5 IR 6 KAMB. mūr. namas. Vienas 
butas su visais baldais. Šildymas karš
tu vandeniu alyva. Arti Ashland ir 
58th. Kaina $19,000. J. Šaulys.

NAUJAS, MODERNIŠKAS mūr. 6 
kamb. namas su 2 kamb., virtuve ir 
vonia rūsyje. Platus sklypas su dvigu
bu garažu. Viskas puikiai sutvarkyta 
ir įrengta. Savininkas priverstas par
duoti —• priims geriausią pasiūlymą. 
65th ir Pulaski. Tarpininkauja 
K. Volodkevičius.

ARTI mokyklos ir bažnyčios Mar
quette Parke 2 butų po 6 kamb. mūr. 
namas, šildymas karštu vandeniu— 
gazu. Dvigubas garažas. Kaina priei
nama. A. Linas.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

LEMONTE 5 akrai su 2 gyv. na
mais, vištidėm, dvig. garažu, vaisiniais 
medžiais. Daug kitų vertingų priedų. 
$18,000. A. Rėklaitis.

PUIKUS 2 aukštų mūras, ant 45 
pėdų sklypo 6 butai ir 2 krautuvės. 
Grosernė su pilnu įrengimu ir pre
kėm, daro $2,000 sav. apyvartos. Iš 
nuomos gauna dar $8,000 pajamų per 
metus. Geras rūsys su apsauga nuo 
potvynio. Viskas kainuoja $56,000. Sa
vininkas padės finansuoti. K. Volod
kevičius.

GRAŽUS VASARNAMIS prie Silver 
Lake, 4 kamb. (2 mieg.) namas su bal
dais, akro žemės. 27 mylios nuo 
Chicagos. 2 blokai iki ežero. Apie 2 
mylios nuo geležinkelio stoties. $6,500. 
J. Šaulys.

GERI MŪRO NAMAI su rūsiais, 
centraliniu šildymu ir garažais: 1) 
Marquette Parke: a) 4 butų, rūsyje 
dar 2 kamb., pajamų $420 mėnesiui. 
$35,000; b) 2 butų po 3 mieg. Rūsyje 
3 erdvūs kmb. $29,000; 2) 5 butų arti 
Halsted ir 68th. Mėn. .pajamų $300. 
$17,000; 3) 4 po 4, arti 53-čios ir Ra
cine. Pajamų $4,320. Kaina $32,000; 
4) 3 po 6_ arti 68th ir Ashland. Pui
kūs, šviesus butai ir pelninga groser
nė su įrengimais ir daugybe prekių. 
$35,000. K. Juknis.

GERU PLYTŲ 2 butų (5 ir 6 kmb.) 
namas į rytus nuo Marquette Parko. 
Autom, šildymas alyva. Dvigubas ga
ražas. Tik $23,000. A. Linas.

11 APARTMENTŲ kampinis mūro 
namas: 4 po 3, 4 po 4, 1 po 5 ir 1 po 
6 kamb. ir krautuvė su 3 kamb. butu. 
Mėn. pajamų apie $575. Prašo tiktai 
$47,000. J. Šaulys.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

E. KURŠIUS
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-6232

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirkti tiktai per 
mūsų įstaiga. Parūpimame paskolą, iš
rašome visokeriopą apdrauda. Veikia 
Notairiatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

IMPORTANT NEW PROJECTS 
AT EMERSON-ELECTRIC

Electronics and Avionics Mfg. Division (E. St. Louis)

EXPANSION CREATES EXCELLENT CAREER OPPORTUNITIES

TOOL DESIGNERS
Should have some knowledge of machine shop practices. Experienced designers wall check work of junior 
designers.

TOOL AND PRODUCTION PLANNERS
Sheet metal, machining, precision, and electrical assembly, experienced in establishing sequence of operations.

QUALITY CONTROL PROJECT ENGINEERS
Prefer M. E. or E. E. degree. Experienced in the design of complex test equipment. Electro-mechanical projects. 
Write process and standards.

SHEET METAL ASSEMBLERS AND RIVETERS
Prefer a minimum of one year’s experience in aircraft or related work.

FINAL ASSEMBLERS' ’
Familiar with assembly of hydraulic systems. Must have extensive mechanical background, gear drives, etc.

MILLING MACHINE OPERATORS
Minimum one year experience. Set up and operate vertical and horizontal type. Work on diversified work 
from blueprints.

Look at the benefits awaiting you at EMERSON:
® 48-HOUR WEEK • GROUP INSURANCE and PENSION PLAN
e EXCELLENT SALARY
© FAST ADVANCEMENT

If you’ve ever dreamed of a golden opportutiny for a 
rewarding lifetime career — this is it!

At this progressive, forward-looking,, medium-sized 
company, you’re a human being, not just a cog in an 
oversize machine. Your talents and abilities are 
never overlooked, but are noticed, appreciated — 
and rewarded! In other words, you make your own 
future, and if you’ve got what it takes, there’s no 
holding you back!

At Emerson, you’ll immediately notice the spirit of 
teamwork and cooperation. And you’ll share the 
pride of knowing you’re part of a company with an 
excellent national reputation, making an important 
contribution to the nation’s welfare. Complete diver
sification of products assures long-range career, 
opportunities.
Recent new projects at Emerson have thrown the 
door Of opportunity wide open — and here’s your 
invitation to'.'. . come on in, the future’s fine!

YOUR FUTURE IS OUR BUSINESS!
APPLY NOW AT OUR E. ST. LOUIS EMPLOYMENT OFFICE

(OR AT 8100 WEST FLORISSANT, ST. LOUIS, IF MORE CONVENIENT)
OR TELEPHONE BRIDGE 1-6060, WASHINGTON PARK, OR 'COLFAX 1-1800, ST. LOUIS

EMERSON-ELECTRIC
ELECTRONICS and AVIONICS MANUFACTURING DIVISION

59th and Industrial Sts. — East St. Louis, Ill. (Washington Park)

REAL ESTATE FOR SALE 
Nama^

MARQUETTE PARKE
6 erdvių kamb. mūrinis bungalow 

labai gerame stovyje. Centralinis šil
dymas alyva, garažas, arti gero susi
siekimo. Našlė priversta parduoti.

Gražus ir moderniškai įrengtas 5 
kamb. medinis. Centralinis šildymas 
alyva, naujas garažas, platus sklypas. 
Įmokėti $4,000.

2 po 6 kamb., puikiai įrengtas mū
rinis, tik 1 blokas nuo parko, moder
niškos vonios ir virtuvės, gražiai 
įrengtas rūsys, kilimai ir kiti priedai; 
centrinis šildymas, garažas. $27,500.

4 butų mūrinis, centrinis šildymas, 
garažas. $47,000.

GAGE PARKE
7 butų po 4 kamb. mūrinis, cent

ralinis šildymas, garažas, dvigubas 
sklypas, geros pajamos. Namas labai 
gerame stovyje.

5 kambarių mūrinis bungalow, eks
tra kambarys pastogėje, centrinis šil
dymas alyva, platus sklypas. Arti gero 
susisiekimo ir mokyklų. $15,800.

BRIGHTON PARKE
2 po 4 medinis; pastogė. $11,200.
2 po 5, mūrinis, centralinis šildy

mas pirmame aukšte, aukštas rūsys 
ir pastogė. $23,000.

Puikaus mūro pajamų namas: 3 
dideli butai ir krautuvė. Geri vidaus 
įrengimai. Centrinis šildymas. Platus 
sklypas. $40,000,

Pajamų nuosavybė. 2 aukštų mūri
nis namas su trigubu sklypu. Mėnesi
nės pajamos $120 ir 6 kamb. butas 
savininkui. Centralinis šildymas, 2-jų 
auto garažas. $17,000.

KITUR
McKINLEY Parke 3 butų pajamų 

mūrinis, 2 po 6, 1-5; garažas. $20,500.
2 po 5¥z, mūrinis, prie 55th irDa- 

men Avė., centralinis šildymas aly
va, 2 automobilių garažas. $23,000.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PARDUODA SAVININKAS
2609 W. 69th St., Marquette Parke, 
2 butų po 6 kamb. mūrinis namas. 
Du karštu vandeniu šildymo vienetai. 
Pastatas tikrai puikiame stovyje. Įkai
nuotas pardavimui.

$3,000 įmokant nuperka mod.- mūr. 
2 butų namą, 5-5 kamb. Rūsys, gara
žas. Tuoj galima užimti. 2 blokai nuo 
Western Electric. SVOBODA, 3739 
W. 26th Street. LAwndale 1-7038.

IDEALUS PENSIONIERIAMS
4 kambarių medinis ir kiti trobesiai. 
Sklypas 59x200. Arti 56th ir Central 
Avė. Dėl susitarimo telefonuokite:

REliance 5-1858

2 AUKŠTŲ medinis namas, 2 po 4, 
2 po 3 kamb. Stokeriu apšildomas, 2 
auto garažas. Tuščias sklypas šalia. 
'4635 So. Richmond. Virginia 7-4322.

2 BUTŲ mūrinis namas, 5 kamb. už
pakalyje, 4 kamb. ir krautuvė prie
kyje. Alyva šildomas, pilnas rūsys, 2 
auto garažas. Prieinama kaina.

3512 So. Wallace. YArds 7-3282

FARMS FOR SALE 
________ Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMAS mažas ūkis, tinka
mas pensininkui. 35% akro žemės, 8 
kambarių stuba, furnasu šildoma; van
duo šiltas ir šaltas, viduje toiletas; 2 
barnės, vištininkas, sodas. Yra pačia
me mieste tarpe 2 kelių: vieškelio 32 
ir T kelio, ir eina iki ežero 600 pėdų 
kranto. 79 mylios šiaurėje už Green 
Bay Highway 32. Pardavimo priežas
tis—važiuojame apsigyventi Floridoj. 
Kaina $7,500. Agnes and Steves Re
sort, Townsend, Wisconsin.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkię

MOTERS bendram namų ruošos dar
bui, šeimai su 2 mažais vaikais. Rei
kalingi vėliausi paliūdymat Gyventi 
vietoje. Skambinkit: IDdlewood 3-0096

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkię

HELP WANTED — FEMALE
Reikia parbininkię

EDWARD W. SPARROW 
HOSPITAL-

Lansing, Michigan
— (POSITIONS AVAILABLE — 

DIRECTOR OF NURSES

OBSTETRIC SUPERVISOR —
of unit of 55 adult beds and 66 bassinets. Department to be 
enlarged with completion of building program. There is a head 
nurse in charge of each unit of the department.

PEDIATRIC SUPERVISOR —
of unit of 30 beds. Unit to be doubled in size when present 
building program is completed.

OPERATING ROOM SUPERVISOR — •
of unit of six operating rooms. Unit to be increased in size when 
present building program is completed.

Each of’ these positions include administrative and teaching 
responsibilities. Preparation including degree and some experi
ence in the special field desired. Salary open, depending on 
preparation and experience, with regular scheduled increases.
PERSONNEL POLICIES INCLUDE:

40 hour week — 8 hour day
4 weeks paid vacation
6 major holidays
2 weeks sick leave allowance
Hospital insurance and social security.

The city offers many cultural opportunities.

FOR FURTHER DETAILS, WRITE:

DIRECTOR OF NURSING 
EDWARD W. SPARROW HOSPITAL

LANSING 12, MICHIGAN

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia_____

REIKIA BLIZGINTOJŲ 
(polishers) ir metalo padengė jų 

(plater) PAGELBININKAS

Besivystantis biznis reikalingas 
prityrusių blizgintųjų.

VIRŠVALANDŽIAI 
PASTOVUS DARBAS

DAUG KOMPANIJOS PRIEDŲ.

EMIL J. PAIDAR

1120 N. Wells Street

REIKALINGAS

BLIZGINTOJAS
(POLISHER)

Ne mažiau, kaip su 5 metų 
prityrimu. Pastovus darbas. 

Viršvalandžiai.
- Kompanija duoda priedų.

EMIL J. (PAĮDAR CO.

1120 N. Wells Street *

SALESMEN WANTED

Are you age 25 to 40 — married — 
good character — willing to work?

ARE YOU INTERESTED
in a steady job — no layoff — libe
ral profit sharing plan — vacations 
— group insurance?

DOES $3004350 PER MONTH 
o start interest you? With a chance 
o earn more if you have the ability.

We train you to service an establish
ed insurance route and to sell to earn 
more commissions. Why not learn 
more about us by coming in for an / 
interview?

1525 E. 53rd St. Room 621
506 S. Wabash, Room 505 

Midway 3-8868

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia parbininkię

STENOGRAPHER
EXCELLENT SALARY

5 DAY — 36y4 HOUR WEEK
Pleasant Working Conditions 

Profit Sharing 
Paid Holidays and 

Other Benefits.
Near North Side

Call Mr. Gausted
SUperior 7-9300

VIRTUVĖS
DARBININKIŲ

Dienomis, 40 valandų savaitė

Turi mokėti anglų kalbą ir rašyti. 
Nuolatinis darbas, tuojau nuolaida 
pirkiniams šioj krautuvėj. Dykai gy
vybės ir ligoninės apdrauda.

Employment Office 
9-tas aukštas

THE FAIR
STATE & ADAMS STS.

Immediate openings for

STENOGRAPHERS 
SECRETARIES 

and

TYPISTS
We are interested in interviewing 
people with experience up to 50 

years of age.
Interesting, versatile duties. Good 
salaiy. Many employee benefits in
cluding free health and accident 
insurance. Congenial office asso
ciates make this a pleasant place 
to work.

Apply:

EMIL J. PAIDAR

1120 N. Wells Street

WOMEN 
COOKS
FOR WILMETTE 
PUBLIC SCHOOL 

10 MONTH POSITION 
REASONABLE HOURS 

GOOD PAY

PHONE MRS. HART
Wilmette 2260

REIKALINGA PARDAVĖJA 
penktadieniais ir šeštadieniais. 

Geras atlyginimas.
NEW LIFE DELICATESSEN

3331 So. Halsted Street

(Daugiau Classified rasite 5 psl.) 
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—TUESDAY, SEPTEMBER 11, 1956 /


